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1 Johdanto 

Luontolähtöiset terveyden- ja hyvinvoinnin toimintaympäristöt ovat nostaneet suosiotaan 

viime aikoina. Ihmiset ovat lähteneet hakemaan hyvinvointia ja rauhaa luonnosta, koska 

luonnon elementit tukevat ihmisten hyvinvointia ja terveyttä. Mielestämme luontolähtöisten 

hyvinvointiympäristöjen huomioon ottaminen maisemasuunnittelussa on tärkeää, ja siksi 

tartuimme tilaisuuteen lähteä mukaan suunnittelemaan uimarantaa Hyvinkään Kytäjä-Usmin 

ulkoilualueelle. Kytäjä-Usmin alue on osa Hyvinkään länsipuolella sijaitsevaa Natura 2000 -

kohdetta. 

Saimme heinäkuussa 2023 yhteyshenkilöltämme Jan Norralta ehdotuksen osallistua North 

Sport Consulting tekemän Kytäjä-Usmin alueen kehittämisvision jatkotyöskentelyyn. North 

Sport Consulting teki alueen kehittämissuunnitelmaa Hyvinkään kaupungille. Hyvinkään 

kaupungin toiveena oli jatkotyöstää Kytäjä-Usmin alueen uimarannan kehittämistä ja näin 

pääsimme tekemään kehittämissuunnitelmaa Usmin uimarannasta. Toimeksiantajan eli 

Hyvinkään kaupungin yhteyshenkilöiden toiveiden ja North Sport Consulting -yrityksen 

tekemän osallistamiskyselyn tulokset loivat pohjan kehittämissuunnitelmaa varten.  

Tavoitteena kehittämissuunnitelmalle oli Usmin uimarannan kehittäminen aktiiviseen 

ympärivuotiseen käyttöön niin, että sinne haluttaisiin tulla kauempaakin. Toiveena oli saada 

uimaranta-alueesta koko Kytäjä-Usmin alueen keskiö, josta olisi helppo lähteä ulkoilureiteille 

tai nauttia uimarannan palveluista. Alue on hyvin luonnollinen ja luonnollisuus haluttiin 

säilyttää, vaikka palveluiden ja kävijöiden määrä kasvaisikin. Alueesta toivottiin leikin, 

liikunnan, hyvinvoinnin ja rauhoittumisen paikkaa.  

Monien toiveiden ja ideoiden pohjalta päätimme lähteä lähestymään kehittämissuunnitelmaa 

kahdella erilaisella suunnitelmalla. Päätavoitteina oli käyttää paikalla oleva luonnonmateriaali 

uudelleen hyväksi rakentamisessa, tuoda lisää käyttöneliöitä ja toimintoja, ottaa huomioon 

kaikenikäiset käyttäjät ja säilyttää uimarannan tämänhetkinen luonnonmukainen henki.  
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2 Uimarannat hyvinvointiympäristönä ja osana 

ekosysteemipalveluita  

Työssämme keskitymme yhteen luontolähtöiseen terveyden- ja hyvinvoinnin 

toimintaympäristöön, uimarantaan. Luonnon uimarannat hyvinvoinnin toimintaympäristönä 

lisäävät väestön liikunnallista aktiivisuutta, sosiaalista ja yhteisöllistä aktiivisuutta sekä 

toimivia ekosysteemipalveluita. Yksi liikunnallisuuden tärkein pilari on uimaan oppiminen, ja 

uimarannat ovat siihen oiva paikka uimaloiden ja uimahallien lisäksi.  

Uimarantojen sijoittumiseen vaikuttavat ratkaisevasti erilaiset maisematyypit. Parhaimmat 

puitteet tarjoavat luonnonhiekkarannat, suojaisat lahdet, jokisuvannot ja loivat kallioiset 

rannat. Kun maisematyypit tarjoavat hyvät olosuhteet rannalle ei uimarannan perustaminen 

vaadi suuria ja kalliita maanmuokkauksia. Parhaimmat uimapaikat ovat yleensä asukkaiden 

tiedossa ja niitä on lähdetty vähitellen rakentamaan uimarannoiksi. Uimarannan 

perustamisen tärkeänä lähtökohtana on rannan saavutettavuus jalan, pyörällä, omalla autolla 

ja julkisilla kulkuvälineillä. Uimarantojen käyttömääriin vaikuttavat mm. viihtyvyys, 

käyttömahdollisuudet, saavutettavuus, asutusten läheisyys. (Rakennustieto Oy, 2006, ss. 16-

17) 

Luonnonrannan kehittämisessä tärkeänä lähtökohtana on ajatella ekologisesti kestävää 

kehitystä ja kunnioittaa uimarannan luonnonolosuhteita puuttumalla niihin mahdollisimman 

vähän. Uimarannan kehittäminen voi tulla ajankohtaiseksi, jos katsotaan että rannan 

varustusta ja palvelutasoa halutaan parantaa. Kehittäminen voi olla ajankohtaista myös 

silloin, jos halutaan parantaa kaupungin tai kunnan matkailupalveluita tai virkistysalueita, 

jolloin uimarannasta voi tehdä kohteen, minne halutaan tulla kauempaakin. 

Uimarantasuunnitteluun on vaikea määritellä yksityiskohtaisia yleispäteviä mitoitus- ja 

sijoitusohjeita, koska paikalliset olosuhteet ja lähtökohdat rannoilla ovat hyvin vaihtelevia. 

Uimarantasuunnittelun sisältöön vaikuttavat rannan kysyntä, kävijämäärät, lähialueiden 

palvelut ja asetettava tavoitetaso. Tapauskohtaisesti tulee miettiä, kehitetäänkö rannan 

palveluita vain muutamien kuukausien kävijäpiikeille vai voiko alueella olla ympärivuotista 

käyttötarkoitusta. (Rakennustieto Oy, 2006, s. 29) 

Vesistöt kaupunkiympäristössä ovat osa vihreää infrastruktuuria, ekologisen verkoston 

tärkeä osa ja ne elävöittävät virkistysalueita. Suomen ympäristökeskuksen mukaan 87 % 

maamme järvistä on joko hyvässä tai erinomaisessa kunnossa, mutta rehevöityminen on 

kuitenkin suuri ongelma. (Syke, 2019) Uhkana kaupunkiympäristön vesialueille on liika 
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rakentaminen, monimuotoisuuden katoaminen, vieraslajien leviäminen, kuluminen ja 

roskaaminen. Nämä asiat tulisi ottaa tarkkaan huomioon, kun lähdetään miettimään 

hankesuunnitelmien kautta uimarantojen perustamista tai kunnostamista. 

Kaupunkiympäristön sini-viherverkostojen tärkein tehtävä on pitää yllä luonnon 

monimuotoisuutta ja ekosysteemipalveluita, ja tämä onnistuu, kun alueet ovat hyvin 

suunniteltu, sijoitettu ja niistä pidetään huolta.  

Sini-viherverkostojen merkityksestä ihmiseen on tehty myös kansainvälisiä tutkimuksia. 

Esimerkiksi monialaisessa aikakauslehdessä Environmental Research on julkaistu monia 

artikkeleita ja raportteja siitä, kuinka sini-viherverkostot vaikuttavat terveyteen ja 

hyvinvointiin. Tutkimuksilla on maailmanlaajuista merkitystä ja sitä voidaan soveltaa useilla 

ympäristötieteen aloilla. Aiheesta on myös kirjoitettu artikkelissa “Blue landscapes, Health 

and Well-being” (White, 2020, ss. 2-6). Artikkelissa kerrotaan kansainvälisistä tutkimuksista, 

jotka selvittivät sini-viherverkostojen tärkeydestä ja vaikutuksista ihmiseen. Artikkelin mukaan 

tutkimuksissa huomattiin, että maailman laajuisesti sini- viherverkostojen läheisyydessä 

oleskelleet ja asuvat ihmiset voivat paremmin kuin ihmiset, joilla ei ole kontaktia sini- tai 

viherverkostojen kanssa. Luontoympäristö lisäsi ihmisten fyysistä aktiivisuutta, tuki 

positiivisia sosiaalisia suhteita, luontosuhteen positiivisuutta ja stressin hallintaa. 

Tutkimuksissa mietittiin myös siniverkostojen riskejä, jotka liittyvät enemmän Aasian, Afrikan 

ja Etelä-Amerikan alueille puhtaan veden ja tulvien näkökulmista. (White, 2020, ss. 8-10) 

Nämä ilmastonmuutoksesta johtuvat säätyyppien ääriolosuhteet eivät vielä vaikuta Suomen 

luontoon merkittävästi mutta tulevaisuudessa se voi olla myös meidän ongelmamme.  

2.1 Luonto osana uimarantaympäristöä 

Uimarannat sijaitsevat yleensä alueilla, joissa on lähellä myös muuta luontoa. Luonnolla ja 

luontoympäristöllä on myönteisiä terveysvaikutuksia väestön fyysiseen ja pyykkiseen 

terveyteen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Monissa tutkimuksissa on todettu, että luonnolla on 

suuri merkitys paranemiseen ja hyvinvoinnin lisäämiseen. Esimerkiksi 

mielenterveysongelmat, kansansairaudet ja liikkumattomuus ovat lisääntyneet globaalisti ja 

tutkimuksissa on saatu hyviä tuloksia siitä, että luonnossa liikkuminen ja oleilu ovat 

parantaneet koehenkilöiden hyvinvointia. (Sitra, 2013, s. 3) 

Luonnon hyvinvointivaikutuksia ovat mm. stressin väheneminen, fyysisen aktiivisuuden ja 

sosiaalisen kanssakäymisen lisääminen ja eri aistien aktivoitumisen lisääntyminen. Erityisesti 

kuulo-, näkö- ja hajuaistit välittävät luonnon kokemuksia voimakkaammin. Luontoympäristö 

vaikuttaa verenpaineeseen, sykkeeseen ja lihasjännitykseen alentavasti sekä immuniteettiä 
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kohottavien valkosolujen määrä veressä kohoaa. Vaikutukset näkyvät myös 

aistitoiminnoissa. Luonto terävöittää aisteja ja lisää tarkkaavaisuutta ja näin ollen se aktivoi 

parasympaattista hermostoa ja lisää levollisuutta. Luonnossa katsetta joutuu ohjaamaan 

jatkuvasti eri etäisyyksille, jolloin syvyysnäkö ja tasapaino kehittyvät. (Sitra, 2013, ss. 

13,14,16) Vähäsarja viittaa kirjoituksissaan Taylorin (2001) tutkimukseen, joka mukaan 

luonnossa oleskelu ja leikkiminen on vähentänyt lasten ja nuorten oireilua. Jo 20 min 

oleskelu puistossa auttoi ADHD-lasta keskittymään paremmin (Vähäsarja, 2014, s. 16). Olisi 

tärkeää saada nämä luonnon hyvinvointivaikutukset hyödynnettyä, jotta väestön hyvinvointi 

kohenisi. 

Luonnon vaikutukset ovat laajat väestön hyvinvoinnin kannalta. Se nähtiin, kun 

koronapandemia kuritti maapalloa. Tällöin luonnosta tuli iso osa vapaa-aikaa ja yhdessäoloa, 

kun muualle ei voinut mennä. Luonto tarjoaa monenlaista toimintaa kaikille ihmisille ja ne 

toiminnot ovat ilmaisia ja kaikkien saavutettavissa. Miksi emme siis pitäisi hyvää huolta 

luonnosta, jotta se voisi pitää hyvää huolta meistä? 

2.2 Ekosysteemipalvelut 

Ekosysteemipalvelut ovat luonnon tuottamia aineellisia tai aineettomia tärkeitä hyötyjä 

ihmiselle ja yhteiskunnalle ja tuovat uuden näkökulman tarkastella ihmisen ja luonnon välistä 

suhdetta. Ekosysteemipalvelut jaetaan kolmeen pääluokkaan: tuki- ja säätelypalvelut, 

tuotantopalvelut ja kulttuuriset palvelut. Pääluokat kuvaavat laajaa hyötyä mitä ihminen 

luonnosta saa. Ekosysteemipalvelu-käsitteen on tarkoitus hahmottaa luonnon rahallista 

arvoa. Rahallista arvoa on kuitenkin välillä hankalaa määrittää, mutta esimerkiksi luonnossa 

oleminen ja luonnolle altistuminen parantavat kansanterveyttä. Pitkällä aikavälillä tämä 

vaikuttaa talouteen positiivisesti väestön voidessa paremmin ja hyvinvointi taas vaikuttaa 

sairauskustannusten vähenemiseen. Alla olevassa kuvassa (Kuva 1) nähdään 

ekosysteemipalveluiden osa-alueita ryhmittäin. (Helsingin kaupungin rakennusvirasto, 2017, 

s. 5) 
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Kuva 1. Kaupunkiympäristön ekosysteemipalvelut (Helsingin kaupungin rakennusvirasto, 

2017, s. 7). 

 

Luonnon monimuotoisuus on ekosysteemien toiminnan perusta. Luonnon vaikutusta 

ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin on tutkittu paljon ja niillä on todettu olevan yhteyttä. 

Ekosysteemipalveluiden terveyshyödyistä on myös vahvaa näyttöä ja siitä on myös 

kansainvälisiä tutkimuksia. Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen kaupunkiympäristössä 

takaa myös kaupunkilaisille hyvinvointia tukevan ympäristön. (Helsingin kaupungin 

rakennusvirasto, 2017, s. 5) 

Metsähallituksen julkaisussa ”Luontoympäristön terveys- ja hyvinvointivaikutusten 

taloudellinen arvottaminen” (Vähäsarja, 2014, s. 28) mitataan luontovaikutusten taloudellista 

kannattavuutta. Tutkimuksessa selvitettiin luontokohteissa vierailun tuottamien terveys- ja 

hyvinvointivaikutusten taloudellista arvoa. Tutkimus toteutettiin valittujen luontokohteiden 

kävijätutkimusaineistolla ja erilaisten tilastollisten mallien ja muuttujien kautta. 

Lopputuloksena saatiin terveyden- ja hyvinvointivaikutusten rahalliseksi arvoksi 1,1 miljardia 

euroa. Summa on merkittävä, koska esimerkiksi vuonna 2011 Suomen terveydenhuollon 

kokonaiskulut olivat 17,1 miljardia euroa. (Vähäsarja, 2014, ss. 36,52) 
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Uimarannat hyvinvointiympäristönä kuuluvat kulttuuristen palveluiden alle. Kulttuuripalvelut 

ovat aineettomia hyötyjä eli tuottavat ihmiselle elämyksiä ja inspiraatioita, tarjoavat viihtyisän 

asuinympäristön ja kehittävät luonnontieteellistä tietoa. Luonto on virkistäytymisen ja 

hyvinvoinnin lähde, toimii loistavana oppimisympäristönä ja luo upeat edellytykset 

matkailuelinkeinolle. Uimarannat ovat myös osa luonnon monimuotoisuutta ja 

vesiekosysteemin toimintaa, joten uimarantojen hoito ja suojelu on erityisen tärkeää. 

Ekosysteemipalveluita pystytään parantamaan monella tapaa myös uimarannoilla. 

Esimerkiksi huolehditaan puhtaudesta ja siisteydestä, suojellaan alueen monimuotoisuutta ja 

elinympäristöjä, parannetaan turvallisuutta ja esteettömyyttä, lisätään tietoisuutta alueen 

historiasta, säännöistä, luonnosta ja kulttuurista sekä hyödynnetään uimarannan taloudellisia 

mahdollisuuksia matkailun ja palveluiden näkökulmasta.  

2.3 Virkistäytyminen ja ympäristökokemukset 

Luonto auttaa meitä virkistäytymään ja tukee näin terveyden- ja hyvinvoinninhyötyjä sekä 

taloudellista näkökulmaa. Kun lähimetsä on helposti saavutettavissa, käydään siellä 

useammin. Luonto on henkireikä ja virkistyksen lähde. Luonnon virkistyskäytön hallinnollista 

kehittämistä on tehty Suomessa jo 1970-luvulta lähtien. Tämän kehittämistyön toimesta on 

kehitetty kuntien virkistysalueita ja ulkoilureittejä, ja näin pyritty parantamaan sekä 

kehittämään lomamatkailua. Edellisen hallituksen hallitusohjelmassa oli 

virkistyskäyttöstrategia ”Osallistava ja osaava Suomi – sosiaalisesti, taloudellisesti ja 

ekologisesti kestävä yhteiskunta”. Strategian tavoitteena oli lähiluonnon saavutettavuus, 

terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen, luonnon kestävyyden vaaliminen virkistyskäytössä, 

voimavarojen tunnistaminen ja yhteistyö sekä luonnon virkistyskäytön monimuotoisuus. 

(Valtioneuvosto, 2022, ss. 11,12,14) 

Valtioneuvoston virkistyskäyttöstrategiassa oli mainintaa myös metsähallituksen tekemistä 

kävijäseurannoista. Metsähallituksen luontopalvelut ovat tehneet erilaisia tutkimuksia siitä, 

kuinka terveys- ja hyvinvointihyötyjä voi mitata käyttäjiltä. He toteuttivat mm. tiedonkeruun 

käyttäjätutkimuksilla kaikissa kansallispuistoissa, merkittävillä virkistyskohteilla ja valtion 

retkeilyalueilla. Tutkimuksesta kirjoitettiin raportti, josta terveyden- ja hyvinvoinninhyödyt 

voidaan todeta. Raportin tuloksista käy ilmi, että kävijät kokivat käynnin vaikuttaneen 

positiivisesti psyykkiseen, fyysiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Kävijät kertoivat käynnin 

parantaneen erityisesti mielialaa ja psyykkistä hyvinvointia ja he kokivat elpyneensä käynnin 

aikana. Aikuiset kertoivat myös lasten nauttivan luonnossa olemisesta ja yhdessäolosta. 

Lapset tunsivat liikkumisen riemua, oppivat uusia taitoja ja saivat myönteisiä kokemuksia 
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itsensä toteuttamisesta, mielikuvituksen käyttämisestä ja luovuuden kehittämisestä. 

Tutkimuksessa todettiin, että lasten liikkuminen yhdessä aikuisten kanssa on lapsille erittäin 

virikkeellistä ja suositeltavaa terveys- ja hyvinvointiliikuntaa. (Kaikkonen, ym., 2014, ss. 

13,39)  

Virkistyskäyttöedellytysten ylläpito ja kehittäminen vaatii taloudellista panostusta kunnilta, 

kaupungeilta kuin myös yhdistyksiltä, säätiöiltä ja muilta yksityisiltä rahoittajilta. Valtion 

rahoitusta voi saada ministeriön kautta esimerkiksi virkistyskäytön palvelurakenteeseen ja 

reitteihin, yritystoiminnan edistämiseen, tutkimukseen, urheilu- ja liikuntatoimintaan. 

(Valtioneuvosto, 2022, ss. 37-38) Taloudellinen panostus kuitenkin kannattaa Suomen 

mahtavan luonnon ja matkailun näkökulmasta. Tulevaisuuden valttikortti on puhdas ja 

monimuotoinen luonto, joka innostaa ihmisiä ulkoilemaan ja nauttimaan luonnon 

terveyshyödyistä.  

3 Yleistä uimarantojen suunnittelusta  

Uimarannan kehittämishankkeen tarve voi määräytyä erinäisistä syistä. Aiemmin 

luonnonmukaisiin ympäristöoloihin muodostunut uimapaikka voi olla muuttanut muotoaan ja 

kasvattanut suosiotaan vuosien aikana, jolloin voi muodostua tarve kehitykselle. Joskus 

tehdään päätös säilyttää esimerkiksi palveluiltaan vaatimaton uimapaikka sellaisenaan, jos 

lähistöllä on toinen runsaammin varusteltu ranta palveluineen. Mikäli ranta on ainoa 

lähialueella, on hyvä harkita varustuksen ja palveluiden kehittämistä. Kehittämistyön apuna 

voidaan käyttää lähialueen asukkaita ja rannan käyttäjiä kyselyiden ja haastatteluiden 

muodossa. Kyselyillä voidaan selvittää, onko laajentamiselle tarvetta ja mikäli on, niin mitä 

rannan osa-aluetta toivotaan kehitettävän.  

Ennen päätöstä rakentaa uutta tai kehittää vanhaa uimarantaa, on otettava huomioon 

alueelle kohdistuvat rakentamista määrittelevät säännökset ja menettelytavat sekä käytössä 

oleva budjetointi. Hankesuunnitteluvaiheessa määritellään valtaosa hankkeen 

toteuttamiskustannuksista, esimerkiksi maanmuokkaustyöt, rakentamistyöt, palvelut, 

liikennejärjestelyt sekä kuljetukset. Jo suunnitteluvaiheessa tulee huomioida vaatimukset 

huollon ja valvonnan suhteen, joita tietyt uimarantapalvelut vaativat. (Rakennustieto Oy, 

2006, s. 29)  
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3.1 Turvallisuus 

Yleiset uimarannat ovat kaikille avoimia uimiseen soveltuvia kohteita, joita ylläpitää tietty 

taho, esimerkiksi kunta, kaupunki tai yhteisö. Minimivarusteltu uimaranta sisältää 

luonnonvaraisen uimaanmenopaikan tai laiturin, pelastusvälineen, ilmoitustaulun, opasteet, 

jäteastian sekä käymälän. Vaatimattomampaa versiota kutsutaan uimapaikaksi, jossa 

uimiseen tarkoitettu paikka voi olla vielä luonnonvaraisempi, ja paikalta tulee löytyä 

pelastusväline, ilmoitustaulu sekä opasteet. Uimarannasta tulee laatia turvallisuusasiakirja, 

jossa esitetään, miten alueen turvallisuusjärjestelyt hoidetaan. Uimaveden laatua tulee mitata 

ja seurata säännöllisesti ja ilmoittaa mahdollisista terveyteen liittyvistä muutoksista käyttäjille, 

esimerkiksi sinilevähavainnoista. (Tukes, n.d.) 

Turvallisuusasiakirjassa tulee luetella yleiset riskit ja vaarat liittyen uimarantoihin sekä 

kohteen mahdolliset ominaispiirteet, jotka voivat olla riskinaiheuttajia. Asiakirjaa tulee 

päivittää tarpeen mukaan ja sen sisältö tulee esittää kohteessa työskentelevälle 

henkilöstölle. Rantoja suosiva käyttäjäkunta tulee ottaa huomioon. Perheet pienten lasten 

kanssa, nuoret lapset keskenään sekä eläkeläiset yksin tai yhdessä ovat kaikki tuttuja näkyjä 

kesän kuumina päivinä. Jokainen käyttäjäryhmä luo omanlaisensa potentiaalisen riskin 

avoimen vesialueen äärellä. Voimakkaat sateet ja tuulet sekä paahtava aurinko muuttavat 

luonnonmukaisia uimarantaympäristöjä ja luovat mahdollisia riskejä. Rannan suunnittelussa 

tulee huomioida kohteen koon mukaan aurinko- sekä tuulensuojaa tarjoavia rakenteita. 

Voimakkaat vesisateet voivat muokata veden normaalia pinnan korkeutta sekä liikuttaa 

maamassoja, kuten hiekkaa, ja näin aiheuttaa turvallisuusriskejä. Uimarantakohteiden muita 

tyypillisiä vaaran aiheuttajia ovat voimakkaat virtaukset/aallokko, veneliikenne, ilkivalta sekä 

aktiviteettien välineistö, kuten leikkivälineet. Rannan piirteet ovat myös mahdollisia 

vaaratekijöitä, etenkin mikäli niiden oikeanmukaista käyttöä ei opasteta. Esimerkiksi kalliot ja 

jyrkänteet, äkkisyvä ranta, pitkä tai kiemurteleva rantaviiva voivat luoda vaaratilanteita. 

(Tukes, n.d.) 

Asiallisesti toteutetulla uimarannan valvonnalla voidaan parantaa kohteen turvallisuutta. 

Rantavalvojan tehtäviin kuuluu ammattitaitoinen vesipelastustaito ja kyky 

pelastustoimenpiteisiin. Rantavalvojan tulee olla täysi-ikäinen ja käyttää työvuoron aikana 

selkeästi erottuvaa työvaatetusta. Rantavalvonnan tarve määräytyy kohteen koon, 

varusteiden ja suosion mukaan. Suosituimmilla uimarannoilla tulee olla useampi valvoja ja 

mikäli rannalla on käytössä hyppytorneja, hyppylaitureita tai muita vesileikkeihin tarkoitettuja 

välineitä voi rantavalvojien määrän tarve kasvaa. (Tukes, n.d.) 
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Uimarannan pelastusvälineisiin kuuluu vähintään pelastusrengas, johon on kiinnitetty 

heittonaru. Mikäli ranta on pitkä tai esimerkiksi laitureita on useampia, on myös 

pelastusvälineiden määrää nostettava ja ne ovat sijoitettava näkyville paikoille veden ääreen. 

Uimapaikoilla, joissa on valvonta, on myös oltava pelastusvene tai -lauta sekä 

ensiapupakkaus. Kaikkien uimarannalla sijaitsevien yleisessä käytössä olevien varusteiden 

tulee olla turvallisia käyttää, mikäli niissä ilmenee poikkeuksia, on varusteet merkittävä 

selkeästi olevan poissa käytöstä. Laiturit sekä mahdolliset hyppypaikat tulee suunnitella niin, 

että veden syvyys on riittävä. Opasteilla, kielto- ja kehotusmerkeillä on neuvottava käyttäjiä 

oikeanlaiseen toimintaan. Uimarannalla tulee olla selkeästi näkyville asennettu ilmoitustaulu, 

jossa käy ilmi seuraavat tiedot: uimarannan nimi, kohteen tarkka osoite ja mahdolliset ajo-

ohjeet pelastusajoneuvoille, yleinen hätänumero 112, tieto rannan valvonnasta sekä rannan 

ylläpitäjän yhteystiedot, tiedot erityisistä vaaran paikoista, esimerkiksi jyrkät kalliot, äkkisyvä 

ranta sekä ohjeet kuinka toimia, mikäli käyttäjällä herää turvallisuushuomioita tai minne 

ilmoittaa muista havainnoista tai puutteista. (Tukes, n.d.) 

3.2 Palvelut 

Uimarantojen tarjoamat palvelut poikkeavat toisistaan suhteellisen paljon. Hyvin varustellulla 

rannalla saattaa olla puitteet koko päivän viettoon ympärivuoden, kun taas pienimmillä 

uimapaikoilla ei oleteta olevan juuri mitään. Uimarannan palvelut saattavat kuulostaa laajalta 

konseptilta ja jopa harvinaiselta, mutta useimmat tässä mainituissa palveluista ovat normaali 

näky kesäisillä uintipaikoilla. Rantojen pukukopit saattavat olla yhdessä tai useammassa 

kohdassa rantaa, useimmiten näitä on muutama vierekkäin ja tuovat näkösuojaa nopealle 

vaatteidenvaihdolle. Hyvin varustetuilla rannoilla saattaa olla pukuhuoneet vaatelokeroineen, 

johon saa omaisuuden talteen uintikäynnin ajaksi. Talvikäyttöön tarkoitetuilla rannoilla on 

usein lämmitetyt pukuhuoneet, joissa voi olla sisäsuihkut sekä sauna. Näiden käyttö on 

kuitenkin suhteellisen vähäistä uimarannoilla, joilla on vain käyttöä kesäkaudella. Ulkosuihkut 

sen sijaan ovat suosittuja, varsinkin meren äärellä, jolloin suolavesi halutaan pestä pois 

iholta ja uimavarusteista uinnin jälkeen. Ilmaston muuttumisen myötä vesistöt ovat 

rehevöityneet ja lämmenneet, joka aiheuttaa sinilevän aikaistuneen saapumisen 

uimavesiimme. Moni haluaakin huuhdella ihonsa uinnin jälkeen varmuuden vuoksi, vaikka 

vedessä ei olisikaan havaittu sinilevää, mutta aiempien vuosien kokemuksella vesistö on 

ollut altis sinilevälle. 

Uimarantojen palvelut ovat laajentuneet uimisen lisäksi myös muihin liikunnallisiin 

toimintoihin. Ulkoliikuntavälineitä sekä liikuntakenttiä on usein rannan toimintojen 
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yhteydessä. Monitoimikuntoilulaitteet, rantalentopallo- sekä koripallokentät ovat suosittuja 

etenkin nuorten ja miesten uimarantakäyntien yhteydessä. Lasten leikkipaikka uimarannan 

muiden toimintojen yhteydessä osoittaa suosiota lapsiperheiden uimarannan valinnassa. 

Kahvilat ja kioskit rannan yhteydessä kutsuu kävijöitä myös vaikka vierailun pääasiallinen 

tarkoitus ei ole uimakäynti. Liikuteltavat ruoka-, juoma- sekä jäätelövaunut mahdollistavat 

monipuolisen tarjonnan uimarantakävijöille. Itse käytettävät grillipaikat ja penkkiryhmät 

antavat mieluisan ympäristön omien eväiden syönnille. Osana rantojen palveluita ovat myös 

säännölliset julkisen liikenteen tuomat yhteydet sekä autojen että pyörien pysäköintialueet.  

Niin sanotun normaalin uimarantakäytön lisäksi rannoilla järjestetään erilaisia tapahtumia. 

Lasten ja aikuisten uimakoulut sekä erilaiset jumppa- ja venyttelytunnit ovat nykyään jo 

usealla paikkakunnalla uimarantojen arkipäivää. Näistä tiedotetaan yleensä paikallisten 

yhteisöjen, järjestöjen ja esimerkiksi seurakunnan sivuilla. Musiikkiin ja liikuntaan liittyviä 

tapahtumia järjestetään usein suuremmilla rannoilla, esimerkiksi Yyterin beach 

futistapahtuma Porissa ja Ruisrock-festivaalit Turun Ruissalossa.  

3.3 Esteettömyys 

Esteettömien uimarantojen suunnittelu ja rakentaminen on tärkeää, jotta kaikki voivat nauttia 

rantojen toiminnoista ja tunnelmasta. Suunnittelussa tulee huomioida rannalla kulku 

saapumisesta alkaen toimintojen ja palveluiden pariin. Oleellisinta liikuntarajoitteiselle rannan 

käyttäjälle on turvallinen ja helppo kulku uintialueelle ja sieltä pois. Mikäli uimarannalla on 

virallinen pysäköintialue, on siellä hyvä osoittaa esteettömät pysäköintipaikat 

mahdollisimman lähelle rannalle kulkua. Uimarannalle saavuttaessa on käytettävä selkeitä 

opasteita ja kylttejä tiedottaen rannan kokonaisvaltaisesta tai osittaisesta esteettömyydestä 

(Rakennustieto Oy, 2006, s. 56).  

Kulkuväylien ja oleskelualueiden pinnat tulee olla tiiviitä, tarpeen mukaan kivetettyjä tai 

puupintaisia mikäli maasto on hiekkaista tai muuten upottavaa. Maaston ollessa kaltevaa on 

kulku uintialueelle tai laiturille luiskattava. Kulkuväylien ja oleskelualueiden yhteyteen 

sijoitetaan istuskelupenkkejä, jotka sijaitsevat mahdollisuuksien mukaan auringossa, 

varjossa, tuulelta suojassa ja katseluetäisyydellä toiminnan alueista. Mahdollisiin puku-, 

sauna- ja wc-tiloihin kulku suunnitellaan maan tasolle tai loivalla luiskalla. Tilat pyritään 

suunnittelemaan väljiksi ja helppohoitoisiksi. Materiaalien käytössä suositaan värieroja 

korostamaan ovia ja mahdollisia korkoeroja sekä kevyitä ja helposti liikutettavia ratkaisuja. 

(Verhe & Ruti, 2007, ss. 78-79) Pukeutumis- sekä suihkutilat tulee suunnitella tarpeeksi 

väljiksi, jotta käyttökokemus on miellyttävä pyörätuolin ja/tai avustajan kanssa. Leveät 
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käytävät sekä leveähköt penkit helpottavat pukeutumistilojen käyttöä liikuntarajoitteisille sekä 

esimerkiksi lapsiperheille. Pukukoppien tulee olla kooltaan vähintään 2,5 m x 2,5 m, ja niihin 

tulee sijoittaa tukitangot, leveät laveripenkit sekä vaatekoukkuja eri korkeuksille (900–1200 

mm välille). (Verhe & Ruti, 2007, s. 79) 

Mahdollisten suihkutilojen mitoitus tulee olla tarpeeksi väljä, jotta sitä pystyy käyttämään 

pyörätuolin tai suihkutuolin kanssa, kooltaan vähintään 1,3 m x 1,3 m. Suihkun seinälle 

kiinnitetään tukitangot kahteen korkoon, 700 mm sekä 900 mm korkeudelle. Suihkuissa tulee 

käyttää termostaattihanaa, joka takaa tasaisen veden lämpötilan reagoimalla nopeasti sekä 

tasaamalla vesijohtoveden lämpötila- ja painevaihtelut. Mahdollisten saunatilojen tulee myös 

olla soveltuvia pyörätuolikäyttäjille. Oikeat kiuas- sekä laudevalinnat takaavat löylyjen 

yltämisen myös matalammalla istuville saunojille. Saunan löylyhuoneeseen asennetaan 

loivat portaat, mikäli halutaan mahdollistaa esteetön pääsy myös ylälauteille. Tällöin 

portaiden kaiteisiin kummallekin puolelle kiinnitettävät tukitangot asennetaan samoin kuin 

suihkuissa kahteen eri korkoon, jotta siirtyminen tuolista lauteelle on turvallista. (Verhe & 

Ruti, 2007, s. 79)  

Uimalaiturin puumateriaali tulee valmistaa tikuttomasta, kulkusuuntaan nähden 

poikkilaudoista, joiden väli keskenään saa olla enintään 5 mm. Laiturin leveyssuositus on 

vähintään 1,8 metriä ja laiturin päässä tulee olla tarpeeksi tilaa pyörätuolin säilömiseen 

uinnin ajaksi. Leveät istuinpenkit laiturin päässä tai varrella soveltuvat levähtämiseen ja 

pukeutumiseen. Laiturin uimayhteys voidaan toteuttaa joko portailla tai luiskalla. Portaat tulee 

olla varustettu kummaltakin puolelta kaitein, jotka jatkuvat aina uimasyvyyteen saakka. 

Ensimmäinen porras tulee aloittaa 500 mm korkeudelta laiturin korkeuteen nähden, jotta 

siirtyminen tuolista on sujuvaa. Portaiden tulee olla loivat, ja niiden tulee päättyä 

vedenalaiseen tasanteeseen. Esteettömän uimaluiskan voi johtaa joko laiturilta tai suoraan 

rannasta. Luiskan suositusleveys on vähintään 900 mm ja sen alku- sekä loppupäähän tulee 

sijoittaa tasanne, jossa pääsee pyörätuolilla kääntymään. Luiskan pintamateriaali voi olla 

puupintainen tai metalliritilästä rakennettu. Puupintaisen luiskan vaatimuksiin pätee samat 

kuin esteettömään laituriin, pinnasta ei saa irrota tikkuja ja laudat tulee olla ladottuna 

kulkusuuntaan poikittain enimmillään 5 mm välein. Luiskat tulee varustaa käsijohtein ja 

mahdollisesti myös kaitein ja reunakynnyksin. (Verhe & Ruti, 2007, s. 81) Uimaluiskia 

suunnitellessa tulee pitää mielessä, että luiskaa pitkin liikkuminen pyörätuolissa vaatii hyvää 

fyysistä kuntoa käyttäjän yläraajoilta tai vaihtoehtoisesti avustajan, jotta kulku onnistuu. 

Toisekseen luiskaa pitkin uimaan mennessä menee koko tuoli veden peittoon. Tätä varten 

voi olla tarpeen olla erikseen uimatuoli, jotta uimisen jälkeen voi vaihtaa kuivaan tuoliin.  



12 
 

 

3.4 Kunnossapito 

Uimarantasuunnittelun ohjaavana tekijänä toimii myös toimivan kunnossapitosuunnitelman 

sisällyttäminen ratkaisuihin. Uimarannat sijaitsevat useimmiten luonnontilaisissa 

ympäristöissä, osana ympäröivää luontoa. Kohteissa on huolehdittava yleisesti siisteydestä 

ja houkuttelevuudesta kaikenikäisille käyttäjille. Jos rannan alueelle suunnitellaan roska-

astioita, on niiden säännöllisesti tyhjennyksestä sekä päivittäisestä yleissiivouksesta 

sovittava ylläpitävän tahon kanssa. Kesäkaudella uimarannat toimivat käyttäjien 

lomanviettopaikkana, joten kattavampi jätteiden lajittelupiste on hyvä järjestää rannan 

toimintojen läheisyyteen. Hiekkarantojen kuntoa tulee tarkkailla säännöllisesti ja suorittaa 

mahdollisia hiekka-alueiden korjauksia, tasoituksia tai lisäyksiä tarpeen mukaan, jotta rannan 

viihtyvyys säilyy. Tärkeänä osana on vesistön laadun tarkkailu kauden aikana, ja käytön 

rajoittaminen, mikäli veden laatu ei kohtaa vaadittujen määräyksien kanssa.  

Mikäli uimarannan käyttökausi on ainoastaan kesällä, on käyttäjiä neuvottava opastein ja 

tiedottein toimintoja koskevista aikatauluista ja säännöistä. Ympärivuotisen uimarannan 

talvikunnossapidettävistä alueista on tiedotettava käyttäjiä kyltein tai tiedottein. 

(Rakennustieto Oy, 2006, ss. 77-78) Uimarannan mahdollinen valvoja tai ylläpitäjän 

osoittama muu taho vastaa rannan yleisesti valvonnasta ja on velvollinen ilmoittamaan 

viipymättä mahdollisista huoltotarpeista. Uimarannan rakenteet, kuten laiturit, kulkuväylät, 

suihkut, pukukopit ja muut tilat tulee pitää turvallisina ja käyttökunnossa. Ilkivallan tuomat 

haasteet ja mahdolliset vauriot täytyy huomioida ja korjata, jotta rannan yleinen viihtyvyys ei 

kärsi.  

4 Talviuinti kasvavana osana hyvinvointikokonaisuutta  

Talviuinti on nykyään yksi Suomen suosituimmista urheilulajeista, joita harjoitetaan 

nimenomaan lajin terveyshyötyjen vuoksi. Säännöllisesti lajia harrastavia on jo yli 100 000 

suomalaista Suomen Ladun tekemien arvioiden mukaan (Suomen Latu, 2011, s. 14). 

Tyypillisin lajin harrastaja on kyselyiden mukaan keski-iässä oleva naishenkilö, mutta lajin 

suosio kasvaa jatkuvasti myös nuorten, miesten sekä urheilijoiden keskuudessa. 

Talviuintikausi alkaa yleensä lokakuussa, kun luonnonvesien lämpötila laskee alle 10 asteen 

ja päättyy toukokuussa, kun vedet taas lämpenevät. Talviuinti-terminä kuvaa lajia, jossa 

uidaan kylmässä vedessä talvikauden aikana, kun taas avantouinti viittaa vesistön olevan 

jääkerroksen peittämänä. Varsinkin eteläisemmässä Suomessa ja merialueilla 

avantouintikausi on huomattavasti lyhyempi talviuintikautta. (Suomen Latu, 2011, s. 8) 
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4.1 Talviuinnin vaikutukset 

”Vaikka kuinka keljuttais, ei ole niin suurta määrää huolia, etteikö ne sinne avantoon 

hukkuis!” toteaa kokenut talviuimari Lilja Hiltunen (Suomen Latu, 2011, s. 42). Talviuinnin 

terveyshyödyistä on tehty paljon tutkimuksia positiivisin tuloksin. Talviuintia harrastavat 

kertovat käyntien virkistävän mieltä ja lievittävän stressiä välittömästi. Säännöllisten käyntien 

jälkeen uimarit kokevat unen laadun parantuneen, aiempien särkyjen ja kolotusten 

lieventyneen kehossa sekä verenkierron tehostumisen. (Leinonen, 2020, s. 30) Fyysisten ja 

henkisten terveydellisten vaikutusten lisäksi talviuinti harrastuksena voi lisätä sosiaalisia 

kontakteja ja tukiverkostoja, monilla paikkakunnilla on talviuintiyhteisöjä, jotka järjestävät 

tapahtumia, joissa vertaillaan kokemuksia ja vinkkejä ja tavataan samanhenkisiä ihmisiä.  

Kaikkia kylmäuinnin terveysvaikutuksia ei ole voitu todistaa tutkimuksin ja vaikutukset voivat 

vaihdella yksilökohtaisesti. Hermoston toimintaan ja sitä myötä talviuinnin terveysvaikutuksiin 

vaikuttavat uimarin ikä, sukupuoli, painoindeksi kuin myös veden lämpötila ja uintiaika. 

Varmaa on, että säännöllinen kylmäuinti kehittää terveydellisten vaikutusten kestoa sekä 

laajuutta. Kylmä vesi aktivoi kehon sympaattista hermostoa, joka säätelee 

verenkiertoelimistön toimintaa, joka vilkastuu esimerkiksi stressaavassa tilanteessa tai 

fyysisessä rasituksessa. Säännöllinen kehon altistaminen hetkelliseen kylmään lisää 

kestävyyttä näissä tilanteissa laskien henkilön verenpainetta. Aivot reagoivat kylmään 

vapauttaen aivolisäkkeen endorfiineja, joka lisää mielihyvän tunnetta sekä laskee 

kipukynnystä. (Suomen Latu, 2011, ss. 37-38) 

Vaikka kylmäuinnista on todistettavia hyötyjä, on hyvä myös muistaa lajin rajoitteet. Lasten 

kanssa avannossa on hyvä pitää mielessä kylmän veden aiheuttamat vaikutukset kehossa 

sekä mahdollista uintitaidon unohtamista, jonka takia aikuisen kannattaa pysyä lapsen 

lähellä uintitilanteessa. Lasten kanssa on hyvä myös käydä läpi talviuinnin erot 

kesäuimiseen. Talviuintia voidaan käyttää sairauksia ennaltaehkäisevänä keinona, mutta sitä 

ei tulisi harrastaa taudin iskiessä päälle, esimerkiksi kuumeisena. Myöskään alkoholin 

vaikutuksen alaisena tai krapulassa ei talviuintia suositella. Tietyt pitkäaikaissairaudet sekä 

krooniset sairaudet, joiden oireita kylmä voi pahentaa, ovat myös suositusten vastaisella 

listalla. Jos henkilöllä ei ole aiemmin todettuja sairauksia, joiden takia talviuintia kannattaa 

välttää, mutta kokee oireilevansa käynnin jälkeen, on hyvä kysyä neuvoa lääkäriltä tai 

kokeilla vaihtoehtoisia urheilulajeja. (Leinonen, 2020, ss. 21-22) 
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4.2 Talviuinnin varusteet sekä turvallisuus 

Talviuinti on monelle suomalaiselle jo rutinoitunut osa hyvinvointia, mutta se saattaa aluksi 

tuntua haastavalta tai jopa pelottavalta ajatukselta. Osa vasta-alkajista kokevat tarvitsevansa 

kokeneemman kylmäuimarin harrastuksen aloittamisen tueksi. Periaatteessa 

uintiharrastuksen aloittamiseksi riittää pelkkä uimapuku, mutta lisävarusteet tekevät 

kokemuksesta miellyttävämmän. Kylmällä ilmalla uidessa on suositeltavaa käyttää 

päähinettä, jotta kehon lämpö ei karkaa pään kautta. Jalkojen ja käsien ääreisverenkierto on 

heikointa, joten uinnin aikana käytettävät jalkineet sekä käsineet tukevat niiden verenkiertoa. 

Lumen, jään ja kylmän ilman takia kannattaa suojautua tossuilla ja pyyhkeellä/kylpytakilla 

ennen uintisuoritusta sekä sen jälkeen. (Leinonen, 2020, s. 101) 

Talviuintikauden läpi käytössä olevia uimapaikkoja ylläpidetään yleensä yhdistysten tai 

yritysten voimalla, välillä myös kaupunkien tai kuntien tukemana. Kausimaksujen avulla 

huolehditaan uintipaikan ja mahdollisten pukuhuoneiden ylläpidosta sekä turvallisuudesta. 

Virallisten talviuintipaikkojen edellytyksenä on, että ympäristön turvallisuudesta huolehditaan 

jatkuvasti ja turvallisuutta heikentävistä huoltotoimenpiteistä ja korjauksista viestitään 

käyttäjille selkeästi ja korjaukset suoritetaan viipymättä. Talviuimarin omalla vastuulla on 

noudattaa ylläpitäjän antamia ohjeita, jotta uintikokemus on kaikille miellyttävä ja turvallinen 

elämys. Yleisimmät riskit muodostuvat liukkaista kulkuväylistä tai portaista, sääolosuhteiden 

ja pimeyden tuomista haasteista, vedenvirtauksista, sairaskohtauksista tai pukutiloihin 

liittyvistä vaaroista.  

Talviuintiin tarkoitettua uimapaikkaa suunniteltaessa on noudatettava tarkkoja 

turvallisuusmääräyksiä, joiden valvonnasta vastaa Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes. 

Talviuintipaikkojen turvallisuusmääräyksiä ovat Leinosen (2020, ss. 101–106) mukaan: 

avannon riittävä koko ja sen auki pitäminen uppopumpulla tai vastaavalla sähköturvallisella 

laitteella, kulkureittien, laiturin ja portaiden kunnossapito - liukkauden estäminen, 

mahdollisesti lämpömattojen käyttö, riittävä valaistus kulkureitin, laiturin sekä uintipaikan 

kohdalla, pelastusrengas ja heittoliina rannalla sekä laiturin päässä, isoimmilla avannoilla 

pelastusvene, ensiapukaappi ja elvytysohjeet näkyvällä paikalla pukuhuoneessa, 

pukuhuoneissa tulisi olla lattialämmitys, siivous useamman kerran viikossa, saunallisissa 

pukuhuoneissa asianmukaiset turvakaiteet kiukaan ympärillä sekä käsisammutin että 

palovaroitin ja uintipaikan läheisyydessä tai pukuhuoneissa on oltava kattavat opasteet 

sisältäen ylläpitäjän tiedot, yleinen hätänumero, uintipaikan osoite sekä ohjeistus 

hälytysajoneuvoille.  
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4.3 Talviuinnin eri muodot 

Talviuintia voi harrastaa useilla eri tavoin. Yleisesti avantouinniksi tai kylmäuinniksi kutsutaan 

uintikäyntiä luonnon vesissä, kun veden lämpötila on alle 10 astetta. Vesialue voi olla 

virtauksien avulla avoin vesialue tai uintia varten auki pidettävä avanto. Tyypillisesti talviuintia 

harrastetaan joko saunan yhteydessä tai pelkästään uintikäyntinä. Saunan yhteydessä 

vedessä käydään yleensä useamman kerran, kun taas ilman saunomista on tyypillisempää 

pulahtaa vain kerran. Sosiaalisessa mediassa talviuinti koetaan rauhalliseksi ja seesteiseksi 

rentoutumisen muodoksi, jota harrastetaan hiljaa kauniissa talvimaisemissa. Suomesta on 

levinnyt ympäri maailmaa kuvia ja videoita tästä mielen hyvinvoinnille tärkeästä 

rentoutumiskeinosta. Suomessa järjestetään myös erilaisia talviuintikilpailuja, joissa 

koetellaan kilpailijoiden kylmän kestävyyttä sekä fyysistä kuntoa. (Leinonen, 2020, ss. 13-17) 

Talviuinnin parissa järjestetään nykyään myös useita eri tapahtumia SM- ja MM-kisojen 

lisäksi, kuten avantolausunnan MM-kisat, joissa kilpailijat lausuvat maksimissaan 3 minuutin 

mittaisen ulkoa opetellun puheen tai Oulun Polar Bear Pitching, jossa kilpailijat esittelevät 

liikeideoitaan tuomareille, sijoittajille ja yleisölle avannossa seisten ja osoittaen, kuinka 

pitkälle he ovat valmiita menemään yrityksiensä puolesta. Tapahtumissa osoitetaan 

vahvuutta sekä kestävyyttä näiden hyytävien olosuhteiden keskellä. (Leinonen, 2020, ss. 

133-134) 

4.4 Erään talviuimarin tarina  

Vietimme kollegan kanssa aikaa ulkomailla uima-altaan äärellä, kun puheeksi tuli uiminen ja 

kuinka hän on innostunut talviuinnista aiempana vuonna. Kysyin, saisinko haastatella 

aiheesta enemmän ja hän innostui kertomaan oman tarinansa. Tämän osion tiedot ovat 

anonyymissä henkilöhaastattelussa (17.11.2023) saatuja eivätkä perustu kirjallisuudesta 

kerättyyn faktatietoon. Haastateltavana on 50-vuotias nainen, jolla on epäsäännöllinen 

vuorotyö, joka koostuu asiakaspalvelusta ja matkailusta. Hän on edellisenä vuonna joutunut 

pitämään sekä työstä että normaalista aktiivisesta elämäntavastaan taukoja kipeiden 

jalkoihin liittyvien vammojen takia. Hän päätti kokeilla kylmäuintia kevyempänä 

liikuntamuotona edellisenä syksynä. Hän liittyi paikalliseen avantouimareiden seuraan ja jäi 

lajiin heti koukkuun. Rannalla, jossa hän käy, on uimalaituri ja sauna, jota pidetään 

lämpimänä neljä kertaa viikossa iltapäivästä iltaan. Jäsenille on edullisempi kertamaksu ja 

satunnaiset kävijät pääsevät uimaan ja saunaan kertamaksulla. Kyseisellä rannalla 

talviuintikausi alkaa yleensä syyskuun puolessa välissä ja päättyy huhtikuussa. Kesäisin 
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ranta on suositussa käytössä uimarantana sekä esimerkiksi kesäteatterin 

tapahtumapaikkana.  

Haastateltava käy talvikaudella uimassa noin 2–4 kertaa viikossa aina mahdollisuuksien 

mukaan. Yksittäinen käynti kestää puolesta tunnista jopa puoleentoista tuntiin. Välillä 

pulahduksia ehtii tulla jopa 12 yhden käynnin aikana. Hän kertoo tuntevansa kylmän veden 

vaikutukset parhaiten, kun veden lämpötila laskee alle 2 °C. Hän tykkää yhdistää 

avantouinnin muuhun urheiluun, jolloin veden kylmyys tuntuu erityisen hyvältä. Pyörälenkki 

tai juoksulenkki ennen uintia ja saunaa nostaa kokemuksen uudelle tasolle. Talvikaudella 

kävijöitä on paljon ja joskus jopa tungokseen asti. Rannan saunatila on kuulemma usein liian 

pieni kooltaan kasvaneeseen käyttäjämäärään nähden ja joskus saunassa joutuu nauttimaan 

lämmöistä seisten. Haastateltava kokee kuitenkin kokemuksen olevan aina rauhallinen ja 

vapauttava. Talviuimareiden kesken voidaan jutella kevyesti tuntemattomien kanssa, mutta 

halutessaan voi uintikäynnistä nauttia omien ajatuksiensa kanssa. Sosiaalisen työn ja 

kiireisen elämän vastapainoksi tämä sopii täydellisesti haastateltavalle. Suuret ja pienetkin 

murheet unohtuvat, kun on kylmäkasteen aika.  

Kysyessä, onko haastateltava kokenut muutoksia hyvinvoinnissaan lajin aloitettua, saan 

selkeän vastauksen: ehdottomasti. Yksittäisen käynnin jälkeen olo on virkeä ja autuas. 

Varsinkin pidemmän käynnin jälkeen keho vaatii hyvää ravintoa sekä nesteytystä, jonka 

jälkeen unen laatu on todella hyvä. Ensimmäisen talven jälkeen haastateltava havahtui 

tilanteeseen, jossa hänen pitkään jatkuneet ajoittaiset selän hermosäryt olivat historiaa. 

Leikatun jalan palautuminen oli tapahtunut nopealla aikataululla ja odotettua paremmin. 

Mielen hyvinvoinnin ja kehon rentoutumisen tuoma laji on tullut jäädäkseen haastateltavan 

aktiiviseen elämään ja hän suosittelee kaikkia kokeilemaan!  

5 Hyvinkään kaupunki suunnitelmien tilaajana  

Saimme heinäkuussa vuonna 2023 yrityksen North Sport Consulting yhteyshenkilöltämme 

Jan Norralta ehdotuksen osallistua tekemän Kytäjä-Usmin alueen kehittämisvision 

jatkotyöskentelyyn. Toiveena kehittämisvisiotyön jälkeen oli Usminjärven uimarannan 

kehittämissuunnitelma. Jan Norra järjesti tapaamisen Hyvinkään yhteyshenkilöiden kanssa, 

jossa kerrottiin ydinasiat Hyvinkään Kytäjä-Usmin ulkoilualueen kokonaishankkeesta ja 

siihen liittyvistä tausta-aineistoista. Saimme käyttöömme kehittämisvisio-materiaalin ja siihen 

liittyvän asiakaskyselyn työstämäämme uimarannan kehittämissuunnitelmaa varten. 
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Kyselystä kävi ilmi mm. asukkaiden, yhdistysten & yritysten ja maanomistajien 

kehittämisideoita alueen parantamiseksi.  

Ensimmäinen tapaaminen järjestettiin 14.8.2023 Teamsin kautta Hyvinkään kaupungin 

edustajien kanssa. Paikalla palaverissa oli Jarmo Vakkila (Hyvinkään kaupungin 

liikuntapäällikkö) ja Simo Varjonen (Hyvinkään kaupungin kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja) ja 

Jan Norra (North Sport Consulting Oy). Keskustelussa saimme varmuuden sille, että 

pääsemme tekemään kehittämissuunnitelmaa Usmin uimarannalle.  Tässä vaiheessa 

työmme tilaajaksi varmistui Hyvinkään kaupunki. Kohdekäyntitapaaminen oli sovittu samalle 

viikolle 16.8.2023, jolloin tapasimme tilaajan edustajat ja tutustuimme kohteeseen 

tarkemmin. Kuulimme myös tilaajan toiveita. Työmme tavoitteeksi tuli luoda kaksi erityylistä 

yleissuunnitelmaa Usmin uimarannalle, jotka sisältäisivät mahdollisimman paljon 

muutosideoita.  

5.1 Hyvinkään kaupungin hyvinvointikertomuksen ja 

kaupunkistrategian näkökulmia asukkaiden hyvinvointiin 

Hyvinkään kaupunki on Uudenmaan maakunnan pohjoisosassa. Väkiluku Hyvinkäällä on 

noin 47 000 asukasta (2023). Hyvinkää sijaitsee pohjavesialueella ja hienoissa Salpausselän 

harjumaisemissa. Alueella on seitsemän Natura 2000-verkostoon kuuluvaa suojelukohdetta, 

joista yksi on Kytäjän luonnonsuojelualue. (Hyvinkään kaupunki, 2021b) 
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Kuva 2. Hyvinkään sijainti. (Google maps, 2023). 

 

Hyvinkään kaupungin hyvinvointisuunnitelmassa vuodelta 2022 kerrotaan, että kaupungin 

tehtävänä on luoda kuntalaisille elinvoimaan, luontoon ja rakennettuun ympäristöön, 

oppimiseen ja vapaa-aikaan liittyviä puitteita rakentaa omaa hyvinvointiaan. Hyvinvointi ja 

turvallisuuden tunne on kuitenkin subjektiivinen kokemus ja jokainen asukas tekee omat 

valintansa omista lähtökohdistaan. Kaupungin tehtävänä onkin kannustaa asukkaitaan 

yhteisöllisyyteen, osallisuuteen ja terveydestä huolehtimiseen, tarjota turvallinen ja inspiroiva 

elinympäristö. (Hyvinkään kaupunginhallitus, 2022, s. 9) 

Hyvinkään kaupunkistrategian yhtenä tavoitteena on kaupungin elämystarjonnan 

kehittäminen. Kytäjä-Usmin alueen kehittämissuunnitelma tukee tätä Hyvinkään kaupungin 

tavoitetta rakentaa ympäristöä niin, että se parantaa asukkaiden hyvinvointia. Alue sijaitsee 

kaupunkikeskustan läheisyydessä ja tarjoaa kaupunkilaisille lukuisia mahdollisuuksia 

luonnossa liikkumiselle ja virkistäytymiselle. Kytäjä-Usmin alue kuuluu osana Hyvinkään 

länsipuolella sijaitsevaa Natura 2000-kohdetta. Alue sisältää yksityisiä luonnonsuojelualueita 

ja Metsähallituksen luonnonhoitometsän aarnialueita. Kytäjä-Usmin alueella esiintyy useita 

uhanalaisia kasvi- ja lintulajeja ja luontotyyppejä. (Hyvinkään kaupunki, 2021a)  
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Kuva 3. Suunnittelukohteen sijainti. (Google maps, 2023). 

 

Suunnittelukohteemme Usmin uimaranta on osa Kytäjä-Usmin ulkoilualuetta, joka on osa 

Hyvinkään kaupungin sini-viherverkostoa. Sini-viherverkoston tehtävänä on pitää yllä 

luonnon monimuotoisuutta ja ekosysteemipalveluita. Alue on laaja rakentamaton 

kokonaisuus, johon kuuluu lukuisat pienet lammet, jyrkkäpiirteiset kalliot ja niiden välissä 

rehevät ja kosteat painanteet. Alue tarjoaa kattavien kulttuuristen ekosysteemipalveluiden 

lisäksi tuotanto- ja tuki- ja säätelypalveluita. (Hyvinkään kaupunki, 2021a). Alla kuvassa 4 

kuvataan alueen sini-viherverkostoa. 
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Kuva 4. Kytäjä-Usmin alueen sini-viherverkosto. (Mollberg, H. mukaillen Maanmittauslaitos, 

2023).   

 

5.2 Kohteen nykytila ja kehittämistarpeet 

Teimme kohdekäynnin uimarannalle 16.08.2023. Usmin uimaranta nykyisellään on hyvin 

luonnonvarainen. Alueelle saavuttaessa on pieni parkkipaikka, jota tällä hetkellä 

laajennetaan. Uimaranta-alueen tontti on aidattu ja molemmilla puolilla tontin rajaa on 

omakotitaloasutusta. Sisääntulon kohdalla on pieni jätepiste ja infotaulu. Ranta-alueella on 

huoltorakennus, jonka yhteydessä ovat käymälät sekä lämpimät ja lukolliset pukusuojat, 

jotka on jokin aika sitten kunnostettu. Käymälät ja pukutilat olivat kuitenkin lukossa 

kohdekäyntimme aikaan ja niiden kerrottiin olevan auki käyttäjille kesäaikana päiväsaikaan. 

Pukusuojia pääsi käyttämään lunastetulla kulkukortilla mm. talviuimarit. Lukollisten 

pukusuojien lähellä on avoin pukusuoja, jossa pystyy kesäaikaan vaihtamaan vaatteita. 

Uimarannalla on hyvä hiekkaranta ja järvessä hiekkapohja. Rantaan on rakennettu pitkä 

laituri mikä on hyvässä kunnossa ja palveli hyvin myös talviuimareita. Muuten ranta on hyvin 

luonnontilassa suurten puiden ympäröimänä.  
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Kytäjä-Usmin ulkoilualueen kehittämishankkeen yhteyshenkilömme olivat Jarmo Vakkila 

Hyvinkään kaupungin liikuntapäällikkö ja Simo Varjonen Hyvinkään kaupungin kulttuuri- ja 

vapaa-aikajohtaja. Mukana kehittämiskeskustelussa myös Hyvinkään kaupungin 

infrapäällikkö Kari Vierimaa. Heidän kanssaan tapasimme Usmin uimarantakohteessa 

16.08.2023. Siellä käydyssä keskustelussa saimme kaupungin puolelta toiveita uimarannan 

muutossuunnitelmaan. Keskustelu oli hyvin runsasta ja toiveena oli tuottaa mahdollisimman 

paljon muutosehdotuksia. Toiveisiin kuului mm. oleskelualueen laajentaminen ja ilmeen 

raikastaminen, puiden kaataminen, käymälätilat, rantasauna, kahvila, kuntoilualue ja lasten 

leikkipaikka. Tämänhetkinen laituri oli vasta uusittu ja pukusuojat olivat kunnostettu, joten 

niiden korjaustarvetta ei ollut. 

Kuva 6. Nykytilan uusitut pukeutumistilat sekä laiturille johtava kulkusilta. (Lindfors, J. 2023). 

  

Kuva 5. Sisäänkäynti Usmin uimarannalle parkkipaikalta ja rannalta päin kuvattuna. 

(Lindfors, J. 2023). 
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Suurimpana toiveena keskustelussa tuli esille Usmin-uimarannan kehittäminen aktiiviseen 

ympärivuotiseen käyttöön niin, että sinne haluttaisiin tulla kauempaakin. Toiveena oli saada 

uimaranta-alueesta koko Kytäjä-Usmin alueen keskiö, josta olisi helppo lähteä ulkoilureiteille 

tai nauttia uimarannan palveluista. Toiveena on myös saada Hyvinkäästä houkutteleva 

matkailukohde ja Kytäjä-Usmin ulkoilualue ja Usmin uimaranta voisi olla yksi osa matkailun 

houkuttelevuutta.  

6 Kytäjä-Usmin alueen kehittämisvisio  

North Sport Consulting Oy:n vuonna 2023 tekemässä raportissa Kytäjä-Usmin visiotyön 

tavoitteena oli tuottaa kokonaisnäkemys alueen keskeisimmistä toimenpiteistä, joilla voidaan 

kaupunkistrategiassa kehittää alueesta monipuolisempi ja toimivampi ulkoilu- ja vapaa-

ajanviettopaikka. Kuvassa 7 on merkittyinä Kytäjä-Usmin reititykset. Retkeilyreittejä on 

alueella useampia, joista osa otetaan talvisin latukäyttöön. Suurena käyttäjäryhmänä alueella 

on myös hevosharrastajat, joiden reitit näkyvät kuvassa oranssilla värillä. Usmin uimaranta 

on kuvan keskiosassa Usminjärven rannalla keltaisella ympyrällä merkittynä.  

Kuva 7. Kytäjä-Usmin ulkoilualue ja maastoreitit. Osa reiteistä menee päällekkäin: 

retkeilyreitti (tummanvihreä), luontopolku (vaaleanvihreä), latu (vaaleansininen), 

maastopyöräily (violetti), hevosreitti (oranssi), uimaranta (keltainen), maneesi (ruskea). 

(Karttapalvelu, 2023). 
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6.1 Osallistamiskysely 

Osallistamiskysely tehtiin osana Kytäjä-Usmin alueen kehittämissuunnitelmaa. Sen 

tavoitteena oli saada luotua käsitys alueen eri käyttäjien ja sidosryhmien keskeisimmistä 

toiveista koskien alueen kehittämistä. Kehittämissuunnitelman Hyvinkään kaupunki oli 

tilannut yritykseltä North Sport Consulting Oy.  

Osallistamiskyselyyn vastasi yhteensä 637 henkilöä, joista naisia oli 67 %, miehiä 31 % ja 

muita 2 %. Vastanneiden henkilöiden ikäjakauma jaettiin neljään ryhmään, joista alle 25-

vuotiaita vastanneista oli 5 %, 25–34-vuotiaita 17 %, 35–65-vuotiaita 70 % ja yli 65-vuotiaita 

8 %. Kyselyyn vastanneet henkilöiden asuinalueet sijoittuivat tasaisesti ympäri Hyvinkään 

seutua. 39 % vastanneista olivat lapsiperheitä ja 61 % taloudessa ei asunut alle 18-vuotiaita 

lapsia.  

Osallistamiskyselyssä selviteltiin millaista vapaa-ajan toimintaa asukkaat harrastavat Kytäjä-

Usmin alueella. Vaihtoehtoja olivat hiihtäminen, patikoiminen, ratsastus, pyöräily, nuotio- ja 

laavupaikat, uimarannat ja talviuinti. Tuloksien läpikäymisessä keskitymme lähinnä 

uimarantaa sekä talviuintia koskeviin tuloksiin.  

6.2 Tulosten tarkastelu uimaranta-alueen näkökulmasta 

Otimme kyselyssä tarkasteluun alueen nykyistä käyttöä ja kehittämistoiveita käsittelevät osa-

alueet, koska niillä katsoimme olevan vaikutusta meidän suunnitelmiemme rakentumiseen. 

Kyselyssä vastaajia oli runsaasti ja tulokset antavat hyvän yleiskuvan alueen nykykäytöstä ja 

käyttäjien toiveista tulevaisuuden kehittämishankkeisiin. Kyselyssä oli useita 

monivalintakysymyksiä sekä myös avoimien vastauksien kysymyksiä. Kyselyn tulokset ovat 

jaettu vastaajan sukupuolen ja/tai iän mukaan. Kyselyt ovat luoneet ja tuottaneet North Sport 

Consulting Oy. Opinnäytetyössä käytetyt kuvat kyselyn tuloksista ovat suoria otoksia 

kyselystä, kirjallinen pohdinta tulosten vaikutuksien ympärillä ovat tekijöiden omia.   

Ensimmäisessä kyselyssä selviteltiin käyttäjien käytön aktiivisuutta alueen eri toimintojen 

parissa. Vastanneiden käyttöaste luokiteltiin melko aktiivisiin käyttäjiin (4–10 käyttökertaa 

vuodessa) sekä erittäin aktiivisiin käyttäjiin (yli 10 käyttökertaa vuodessa) (Kuva 8). 

Uimarannan käyttö kesäaikaan oli vastausten mukaan hyvin suosittua. 43 % naisvastaajista 

ja 36 % miesvastaajista käyttivät uimarantaa kesäisin ja 21 % naisista ja 10 % miehistä 

käyttivät rantaa talvella talviuintiin. Aktiivisimpiin talvikäyttäjiin lukeutuu 16 % naispuolisista 
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vastaajista, jotka kertoivat käyttävänsä Usminjärven talviuintimahdollisuuksia erittäin 

aktiivisesti. Alueen patikointi- sekä taukopaikkoja kertoi käyttävänsä reilusti yli puolet 

kyselyyn vastanneista ja iso osa kertoi käytön olevan erittäin aktiivista. Tämä kertoo alueen 

virkistyskäytön mahdollisuuksista ja alueen suosiosta retkeilytarkoituksissa. Usmin 

uimarannalla ei ole virallista taukopaikkaa, mutta alueen ohi kulkee maastoreitti pyöräilijöille 

ja hevosille sekä talviaikaan hiihtolatu.   

Kuva 8. Osallistamiskysely: alueen nykyisen käytön aktiivisuus. (NSC Oy, 2023). 

 

Seuraavassa kyselyn (Kuva 9) osassa selvitettiin alueen asukkaiden tyytyväisyyttä nykyisiin 

palveluihin. Kysely jaettiin viiteen eri vaihtoehtoon, jotka kuvasivat tyytyväisyyden eri tasoja: 

erittäin tyytyväinen, melko tyytyväinen, melko tyytymätön, erittäin tyytymätön ja en osaa / 

halua arvioida. Alueen käyttäjistä suurin osa oli melko tyytyväisiä alueen nykyiseen 

toimintaan, iän tai sukupuolten välillä ei nouse tässä osiossa huomattavia eroja. 

Naispuolisista sekä yli 65-vuotiaista vastaajista lähes 20 % ovat melko tyytymättömiä tai 

erittäin tyytymättömiä kun miespuolisten ja alle 35-vuotiaiden vastauksissa 

tyytymättömyysprosentti on 15 tai alle. Kyselyyn vastanneet ovat pohtineet tyytyväisyyttään 

oman vapaa-ajan harrastamisen näkökulmasta, näistä tuloksista ei selviä minkä lajin 

edustajia tyytymättömimmät tai kaikista tyytyväisimmät vastaajat ovat. 
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Kuva 9. Osallistamiskysely: tyytyväisyys alueen nykyisiin liikunta ja ulkoilumahdollisuuksiin. 

(NSC Oy, 2023). 

 

Kyselyn tärkein kysymys suunnitelmiemme kannalta oli käyttäjien kehittämistoiveet. 

Kehittämistoiveita kyseltiin asukkailta, yhdistyksiltä ja yrityksiltä sekä maanomistajilta. 

Kyselyssä määriteltyjä kehittämistoiveita uimarantaa kohtaan olivat uimarannan laadun 

kehittäminen, johon kuului talviuinti, oheistilat ja -palvelut sekä kioski- ja kahviotoiminnan 

kehittäminen alueella.  

Asukaskyselyssä (Kuva 10) yli puolet toivoivat näiden alueiden kehittämistä. Yli 60 % 

vastanneista asukkaista kokivat alueen saavutettavuuden jalan tai pyörällä erittäin tärkeäksi 

toiveeksi, joten tämä kielii alueen kasvavasta suosiosta hyötyliikunnan keskuksena. Sekä 

mies- että naisvastaajista yli 80 % kokivat taukopaikkojen (nuotio- ja käymälätilojen) 

kehittämisen/lisäämisen melko tai erittäin tärkeänä toiveena. Ulkokuntoilupaikkojen 

kehittämistä alueella ei sen sijaan pidetä kovin kannatettavana ideana, yli 40 % vastaajista 

eivät koe tämän osa-alueen kehittämiselle tarvetta. Kaikkien osa-alueiden vastausprosentti 

vaihtelee 70–97 % välillä, joten vastaamatta jättäneiden mielipidettä emme tästä kyselystä 

saa selville. Pääosin asukaskyselyssä vastanneiden kesken toivotaan kehitystä jokaisessa 

ehdotetussa osa-alueessa, jota voidaan tulkita asukkaiden aktiiviseksi kiinnostukseksi alueen 

kehittämiselle. Uimarannan laadun kehittämisen talviuinnin ja oheistilojen ja -palveluiden 
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osalta kokevat melko tai erittäin tärkeäksi 72 % naisvastaajista ja 71 % miesvastaajista. 

Melkein yhtä tärkeänä toiveena pidetään alueen kahvilatoiminnan kehittämistä. 

 

Kuva 10. Osallistamiskysely: Asukkaiden kehittämistoiveet. (NSC Oy, 2023). 
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Kyselyyn vastanneet yhdistyksien ja yritysten edustajat sijaitsevat alueella tai yrityksen 

toiminta sijoittuu Kytäjä-Usmin alueelle. Saman yhdistyksen/yrityksen edustajia voi olla 

useampia ja he ovat vastanneet kyselyyn yksilöinä. Yhdistyksistä ja yrityksistä (Kuva 11) yli 

90 % toivoi uimarannan laadun kehittämistä ja 80 % toivoi kioski-/kahviotoiminnan 

kehittämistä. Suuri osa pitää asukkaiden tapaan alueen saavutettavuuden kevyen liikenteen 

osalta kehittämistä erittäin tärkeänä kehittämistoiveena. Kyselyn tuloksista ei selviä minkä 

alan edustajat ovat minkäkin hankkeen kannalla, mutta enemmistön äänet kertonevat yleiset 

mielipiteet eri osa-alueiden ns. kehittämistärkeydestä. Suurin osa alueen yhdistyksistä ja 

yrityksistä kokevat Usmin uimarantaa koskevat kehityshankkeet erittäin tai melko tärkeänä 

ideana.  

Kuva 11. Osallistamiskysely: Yhdistysten ja yritysten kehittämistoiveet. (NSC Oy, 2023). 

 

Maanomistajien kyselyn (Kuva 12) tuloksissa huomaa 100 % yksimielisyyden vastanneiden 

kesken kuinka tärkeänä he pitävät alueen saavutettavuuden kehittämistä kevyen liikenteen 

osalta. Enemmistö myös maanomistajista kokevat erittäin tai melko tärkeänä hankkeena 

Kytäjä-Usmin alueen kehittämistä uimarantapalveluiden, taukopaikkojen sekä uimarannan 

laadun kehittämisen. Ulkokuntoilupaikkojen kehittämisestä taas on kyselyn tulos melkein 

tasan puolesta sekä vastaan. Ehkä maanomistajat kokevat tämän jo osittain toteutuvan eikä 

akuuttia kehittämistarvetta ole. Kaikista kyselyistä olisi mielenkiintoista saada tietää 
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vastaajien priorisointi kehittämiskohteiden suhteen. Tämä voisi kertoa enemmän mitkä 

kehittämiskohteet ovat kullekin asukasryhmälle tärkeimpiä toteutuksen suhteen. 

Kuva 12. Osallistamiskysely: Maanomistajien kehittämistoiveet. (NSC Oy, 2023). 

 

Asukaskyselyn vastaajista 269 kpl kertoi toiveitaan alueen parantamiseksi kyselyn avoimissa 

kysymyksissä. Monessa vastauksessa toistuivat samat teemat ja alueen selkeät haasteet 

nousivat toiveissa esille. Vastausten laajuuden ja yksityiskohtaisuuden perusteella Kytäjä-

Usmin alue on monelle tärkeä ulkoilupaikka, jossa mielellään vietetään aikaa ympäri vuoden 

ja koko perheen voimin. Alueen luonnonmukaisuutta ja runsasta luontoa arvostetaan ja 

kehitysideoita toivotaan toteutettavan luontoa kunnioittaen. Alla koottuna (Taulukko 1) eri 

ryhmien avoimissa kysymyksissä ilmenneitä kehittämistoiveita, kohdistuen uimarantaan ja 

uimarannan ympäristön palveluihin. Rasti kertoo, että kyselyyn vastanneet ovat toivoneet 

tämän asian kehittämistä. Taulukosta huomaa, että maanomistajat toivovat vähiten alueen 

kehittämistä. Tästä voisi päätellä, että maanomistajat myös pelkäävät muutosten aiheuttavan 

negatiivista suuntausta alueelle.  
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Taulukko 1. Kyselyn avoimien kysymyksien kehityskohteita. (Mollberg, H. 2023). 

Toiveet Asukkaat Yhdistykset 
ja yritykset 

Maanomis-
tajat 

Tieverkoston parantaminen ja pyörätiet x x x 

Parkkipaikka x x x 

WC/ulkokäymälät, jätehuolto x x x 

Talviuinnin kehittäminen (mm. lämpömatot 
laiturille 

x x  

Valaistuksen lisääminen x   

Sauna x x  

Ympärivuotinen kahvila x x  

Alueen valvonta  x x 

Talvikunnossapito  x  

Opasteet  x x 

Aktiviteettien vuokraus (mm. sup-lauta, 
maastopyörät, lumikengät, sukset) 

x x  

Huoltopiste esim. kahvilalle  x  

Leikki-, liikuntapaikka x x  

Rannan parantaminen x   

Nurmialueiden lisääminen x   

Luonnonmukaisuuden säilyttäminen x x x 

Parannusehdotukset lisäisivät mm. alueen turvallisuutta ja siisteyttä. Avoimissa kyselyissä 

kerrottiin myös alueen tämänhetkisistä ongelmista. Tällä hetkellä ongelmia aiheuttaa autojen 

pysäköinti tienvarsille ja yksityisille pihoille. Tienvarsipysäköinnit aiheuttavat vaaratilanteita 

kapealla tiellä. Myös ulosteet ja maastoon jätetyt wc-paperit aiheuttavat haasteita ja 

epäsiisteyttä. Toiveena maanomistajilla olisi saada aluetta siistimmäksi ja ihmiset kulkemaan 

ohjatuilla reiteillä eikä talojen pihoilla. 
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7 Työn toteutus  

Suunnitelmiamme laadittaessa otimme huomioon Hyvinkään kaupungin 

rakennusjärjestyksen. Siellä kerrotaan Hyvinkään kaupungin paikallisista oloista johtuvat 

rakentamista koskevat tarpeelliset määräykset. Rakennusjärjestys osoittaa kaupungin yleiset 

tavoitteet ja vaatimukset rakentamiselle ja antaa muita säännöksiä täydentävää tietoa 

rakentajalle ja suunnittelijalle, kerrotaan rakennusjärjestyksen ensimmäisessä luvussa.  

(Kaupunginvaltuusto, 2017)  

Uimarannan yleissuunnitelmassa rakennusten sijoittamisessa tulee ottaa huomioon 

sopusuhtainen ja luonnonarvot huomioiva kokonaisuus. Rakennusten korkeusasemat tulee 

sopeutua alueen olemassa oleviin korkeusasemiin. Rakennusten sijainti lähellä toisen 

omistamaa tai hallitsemaa tonttia on vähintään 4 metriä. Saunarakennuksen, jonka koko saa 

olla enintään 25 m² sijoittuminen ranta-alueella on vähintään 10 m rantaviivasta. 

Saunarakennuksen tulee myös sijoittua rantaan rantapuuston taakse niin että 

luonnonmukaisuus säilyy. (Kaupunginvaltuusto, 2017, ss. 7, 18) 

Valaistuksessa tulee ottaa huomioon valolaitteiden sijoitus niin, että ne lisäävät turvallisuutta 

ja viihtyvyyttä eivätkä haittaa tarpeettomasti tai haitallisesti alueen asukkaita, alueella 

liikkuvia tai naapurialueita (Kaupunginvaltuusto, 2017, s. 8). Tarpeellinen ja riittävä valaistus 

tulisi erittäin tärkeään rooliin varsinkin syys- ja talvikaudella, kun illat pimenevät ja 

talviuintikausi käynnistyy. Uimarannan pysäköintialueen valaistus tulee myös olla tarpeeksi 

kattava, jotta alueelle saapuminen ja poistuminen on käyttäjille turvallista.  

7.1 Suunnitelmien yhteiset tavoitteet 

Suunnitelmat lähtivät muodostumaan asiakaskyselyn ja tilaajien toiveiden pohjalta. 

Kohdekäynti, kohteen nykyinen tilanne ja asiakaskyselyn tulokset loivat paljon erilaisia 

mahdollisuuksia ja niistä kehittyi kaksi eri lähtökohtaa suunnitelmille. Alla oleva 

prosessikaavio (Taulukko 2) kuvaa suunnitelmien kehitysprosessia. 
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Taulukko 2. Suunnitelmien prosessikaavio. (Lindfors, J. & Mollberg, H. 2023). 

 

Kohteen nykytila oli hyvin vesakoitunut ympäristö. Hiekkaranta-aluetta oli noin 1120 m². 

Rannalla on kutenkin paljon potentiaalia suurempaan rantaviivaan ja oleskelutilaan. 

Suunnitelmissa pyrimme mahdollistamaan rannan laajemman käytön raivaamalla rantaa sen 

molemmista reunoista. Kuvassa 13. näkyy rannan nykytila. 

Kuva 13. Nykytila rannan vesakoitumisesta ja puustosta. Vasemmalla tulevan saunan edusta 

ja oikealla pienten lasten uimarannan paikka/aurinkolaitureiden paikka. (Lindfors, J. 2023). 

   

1. Lähtökohdat

Yhteyshenkilön toiveet ja tavoitteet

Tekijöiden tavoitteet

2. Kohde ja tilaaja

Kohdekäynti Hyvinkään kaupungin 
edustajien kanssa

Tilaajan toiveet ja tavoitteet

Tilaajan aikataulu

3. Kohteen taustatyö

Kohteen historia

Kohteen nykyinen käyttö

Kohdetta koskevan kyselytutkimuksen 
tulosten tarkastelu

4. Uimarantasuunnitteluun 
perehtyminen

Historia, määräykset, rajoittavat tekijät

Lähdekriittisyys

5. Suunnitelmien raamit

Kohteen toivottujen palveluiden koonti 
asukaskyselyn sekä tilaajien toiveiden 
mukaisesti 

6. Suunnitelmat

Kahden suunnitelman eroavaisuudet ja 
yhtäläisyydet, ratkaisuiden punainen 
lanka

Kohteeseen toivottujen palveluiden sijainti

7. Esittely Hyvinkään kaupungin 
edustajille

Yleissuunnitelmaluonnosten esittely

Työn sisällön esittely tilaajalle

Palaute

8. Esittely Hyvinkään 
kaupunginjohtajalle

• Yleissuunnitelmat ja niiden 
eroavaisuudet

• Kustannusarviot sekä suunnitelmien 
tuomat käyttöneliöt 



32 
 

 

Toinen iso muutoskohde rannalla oli rannan ja huoltorakennuksen välinen rinne (Kuva 14). 

Tämän rinteen suunnittelu tuo rannalle paljon lisää oleskelutilaa ja nostaa rannan 

käyttöneliöitä. Rinteeseen lähdimme miettimään kahta erilaista näkökulmaa, kuinka rinnettä 

voisi hyödyntää. Rinteen suunnittelusta saimme työnimet suunnitelmille ”Kiveen hakattu” ja 

”Puusta veistetty”.  

Kuva 14. Nykytila rinteestä. (Lindfors, J. 2023). 

   

Tavoitteena suunnitelmille oli kunnioittaa olemassa olevaa luontoa ja pyrkiä rakentamaan 

uutta alueelta saadusta materiaaleista käyttäen hyödyksi kivi ja puuainesta. Suurimpana 

suunnannäyttäjänä oli asiakaskyselyssä tulleet toiveet ja tilaajan kertomat visiot. 

Taustamateriaalien pohjalta lähdimme yhdessä visioimaan kahta suunnitelmaa hieman 

erityylisistä lähtökohdista käsin.  
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7.2 Suunnitelma ”Kiveen hakattu” 

Kuva 15. Suunnitelma ”Kiveen hakattu” (Mollberg, H. 2023). 

 

Suunnitelma ”Kiveen hakattu” löytyy liitteestä 1. Suunnitelman työnimi ”Kiveen hakattu” lähti 

ideasta, että kaikki kiviaines, jota rinteen muokkauksesta lähtee, hyödynnetään 

rakentamisessa. Rinteen raivaaminen ja ottaminen uimarannan oleskelukäyttöön on suurin 

muutos, mitä rannalle tehtäisiin. Rinteen käyttöönotto lisää myös rannan käyttöneliöitä 

huimasti. Suunnitelmassa rinne rakennetaan porrastetusti rannalta kohti kahvilaa (Kuva 15, 

kohta 1). Portaiden reunat/istuinosat rakennetaan maakivistä ja oleskelualueen pinta tulisi 

nurmelle (Kuva 16). Nurmi vaatii paljon hoitoa mutta on myös asukkaiden toivelistalla kyselyn 

tuloksissa. Rinteen reunassa kulkee portaat ylös kahvilalle. Kahvilan ympäristön alue on 

pintamateriaaliltaan helpompihoitoista kivituhkaa (Kuva 15, kohta 2). Kahvilan ympärillä on 

pienimuotoinen terassialue. Kivituhkapäällysteelle sijoitettaisi pöytäryhmiä eväiden syömistä 

varten.  
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Kuva 16. Ideakuvapari rinteestä ja pikkulasten uima-alueesta ja laiturista (Piirros Mollberg, H. 

2023). 

     

Rinteen raivauksen lisäksi raivaustöitä tarvitaan rannassa. Rantasaunan alue raivataan 

puista ja vesakoista ja niiden tilalle levitetään rantahiekkaa (Kuva 15, kohta 3). Saunan eteen 

tuodaan lisää suojaavaa luonnonmukaista kasvillisuutta, jotta se voidaan rakentaa 

rakennusjärjestyksen mukaisesti. Rannan pohjoisosassa pientenlasten uima-alueella 

raivataan ranta-alue kokonaan (Kuva 15, kohta 4). Siellä rantaa levitetään niin paljon kuin 

mahdollista ja muokataan sellaiseksi, että laiturin sisäpuolella syvyys olisi korkeintaan 1,2 m 

(Kuva 16). Uima-alue mahdollistaa, vaikka uimakoulujen pitämisen kesäaikaan. Rannan 

siistiminen ja laajentaminen oli myös asukaskyselyn toiveissa. Esteettömyyden 

näkökulmasta vanhan laiturin viereen rakennetaan pyörätuoli luiska, josta pääsee 

esteettömästi uimaan.  

Rannan läheisyyteen metsän reunaan tulisi yksi tulisijalla varustettu istuskelualue (Kuva 15, 

kohta 5). Tässä uimarit tai retkeilijät voisivat istahtaa syömään eväitään. Huollon ja ilkivallan 

näkökulmasta grillialue rakennetaan kivestä. Toinen grillipaikka/laavu tulisi mäen päälle 

rannan parhaimmalle näköalapaikalle. Sieltä on upea näkymä koko järvelle. Laavulle pääsee 

kiipeämään portaita pitkin kahvilan vierestä tai esteettömästi polkua pitkin parkkipaikan 

läheisyydestä. Ideakuvat grillipaikoista alla kuvassa 17. 
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Kuva 17. Vasemmalla ideakuva grillipaikasta ja oikealla ideakuva laavusta näköalapaikalle 

(Piirros Mollberg, H. 2023). 

    

Toiveena oli uimaranta-alueelle myös leikki- ja liikuntapaikat (Kuva 15, kohta 6), jotka 

sijoittuvat heti sisääntulon kohdalle. Leikkialue tulee kahvilan läheisyyteen, josta lasten on 

helppoa ja turvallista siirtyä leikkialueelle. Leikkipaikan ja parkkipaikan välille tulee korkea 

aita, joka estää lasten harhautumisen parkkipaikalle. Leikkialueen turva-alustana toimii 

turvahake koska se tuo luonnonmukaisuutta luonnonläheiselle ympäristölle. Leikkialueen 

lisäksi leikki voisi levittäytyä viereisen metsän puolelle. Suunnitelman leikki- ja 

kuntoilualueissa välineet olisivat alumiinirunkoisia tai mahdollisesti Robinia-puusta tehtyjä 

valmiita välineitä (Kuva 18). Liikuntapaikka tulisi pihatien toiselle puolelle. Koska 

liikuntapaikka on leikkipaikan läheisyydessä, tulee liikuntapaikalla noudattaa myös 

leikkipaikan turvallisuusohjeita, koska lapsilla olisi myös vapaa pääsy välineisiin. Leikki- ja 

liikuntapaikat toisivat alueelle paljon lisää toimintoja ja lisäisivät alueen käytettävyyttä. 

Kuva 18. Ideakuvia leikkipaikan levittäytymisestä metsään ja kuntoilualueesta. (Piirros 

Mollberg, H. 2023). 
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Suunnitelmassa pidetään osa vanhasta ja hyväksi koetusta ennallaan, kuten pukusuojat ja 

laituri sekä hiekkaranta. Uusilla muutoksilla halutaan lisätä rannan toimivuutta ja 

käyttöneliöitä sekä mahdollistaa alueen ympärivuotinen käyttö. Uimarannan alue voisi toimia 

koko Kytäjä-Usmin keskiönä, jonne voisi lisätä erilaisia palveluita ja toimintoja. Palveluiden 

lisääminen toisi alueelle myös haluttua turvallisuutta ja valvontaa. Muutokset Kivestä hakattu 

suunnitelmassa pyrittäisi tekemään mahdollisimman paljon alueelta saaduista materiaaleista 

tai mahdollisesti kaupungin omista varastoalueilta löytyvistä materiaaleista. Esteettömyys ja 

luonnollisuus ovat suunnitelmassa vahvasti mukana jolloin rannan käyttö olisi mahdollista 

kaikille käyttäjille.  

Suunnitelmassa on otettu huomioon sini-viherverkostot ja pyritty noudattamaan KESYä eli 

kestävän ympäristörakentamisen toimintamallia (KESY, n.d.). Kaupunkiympäristön sini-

viherverkostojen tärkein tehtävä on pitää yllä luonnon monimuotoisuutta ja 

ekosysteemipalveluita. Usmin uimaranta sijaitsee keskellä luonnon monimuotoisuutta ja 

mahtavien ekosysteemipalveluiden keskiössä. Kehittämällä uimarantaa ja virkistysaluetta 

kokonaisuudessaan tulee rakentamisessa ottaa huomioon kestävä ympäristörakentaminen ja 

pitää huolta alueen ekologisesta kestävyydestä käytettävyyden lisääntyessä. Uimarannan 

rakentamisessa alueella olevien luonnonmateriaalien uusiokäyttö tukee kestävää 

ympäristörakentamista.  

Myös kasvivalinnoilla voimme tukea luonnon monimuotoisuutta ja välttää ympäristölle 

haitallisia vaikutuksia. Tämän vuoksi alueen olemassa oleviin metsäalueisiin ei puututa 

muuten kuin siistimällä alueita ja raivattujen alueiden tilalle lisätään kasvillisuutta tukemaan 

monimuotoisuuden säilymistä. Suurimmat muutokset tapahtuvat ranta-alueen ja rinnealueen 

vesakoiden poistamisella. Suunnitelmassa ei tulla puuttumaan veden kiertokulkuun eikä 

suuremmin maaperän muokkauksiin. Tavoitteena on rakentaa ympäristö kunnioittaen jo 

olemassa olevaa ympäristöä ja luoda luonnonmukainen toimintaympäristö, jossa saa nauttia 

luonnon läheisyydestä ja sini-viherverkostojen terveyshyödyistä.  

7.3 Suunnitelma ”Puusta veistetty” 

Toisen suunnitelman nimi ”Puusta veistetty” muodostuu ajatuksesta, että hakkuissa ja 

raivaustöissä syntynyttä puujätettä hyödynnetään suunnitelman toteutuksessa. Kohteen 

metsäalueita raivataan rakennustöiden takia ja hyötykelpoista puuainesta uusiokäytetään 

kehittämishankkeessa niin paljon kuin mahdollista. Hankkeen pääideana on alueen käytön 

laajentaminen sen nykyiseen käyttöön verrattuna. Suunnitelmaan on kuvassa 19 on 
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merkittyinä suunnitelman pääkohdat, joita lähdetään kehittämään. Suunnitelma 

kokonaisuudessaan on opinnäytetyön liitteenä (Liite 2).  

Kuva 19. Suunnitelma ”Puusta veistetty” (Lindfors, J. 2023). 

 

Suunnitelman suurin hanke on rinteen rakentaminen oleskelukäyttöön (Kuva 19, kohta 1). 

Nykyisellään olevan rinne on puustoinen ja kivikkoinen. Alue raivataan ja siihen rakennetaan 

maastonmuotoja mukaillen leveät puiset portaat sekä kaksi näköalaterassia. Huonokuntoiset 

vanhat männyt ja nuoret vesakot kaadetaan rinteestä rakennustöiden alta. Nykyinen matala 

metsänomainen kasvillisuus säilytetään mahdollisuuksien mukaan ja sitä lisätään 

rakennustöiden valmistuttua, jotta luonnonmukainen tunnelma alueella säilytetään.  

Rinteen kulku ohjataan 1,7–3 metrin levyiselle porrastetulle kululle, joka alkaa 

kahvilarakennuksen terassilta (Kuva 19, kohta 2), johtaa rinneterasseille ja lopulta rannalle. 

Rinneterassit ovat kooltaan 5,5 x 7 metriä ja ne rajataan aidoilla, ja kulku ohjataan portaiden 

suuntaan. Terassikokoa voidaan halutessa laajentaa ja toteuttaa kahteen korkoon. Portaiden 
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muoto sekä terassien lopullinen sijainti tarkentuvat toteutussuunnitelmassa. Rinteen 

yläosaan laajennetaan nykyistä rakennusta, jotta tiloissa pystytään harjoittamaan 

kahviotoimintaa. Kahvion yhteyteen rakennetaan terassi, josta näkee rantaan ja lasten 

leikkialueelle.  

Kuva 20. Ideakuvat rinteen terasseista ja portaikoista. (Piirros Mollberg, H. 2023). 

    

Olemassa olevan uimalaiturin eteläiselle puolelle on suunniteltu erityisesti talviuintiin 

käytettävä uinnin ja saunomisen alue (Kuva 19, kohta 3). Nykyisen vesakoituneen alueen 

tilalle rakennetaan 25 m² saunarakennus, jonka yhteyteen rakennetaan puinen terassi, 

porrastettu kulku rantaan sekä uimalaituri (Kuva 21, vasemmanpuoleinen ideakuva). 

Saunalle rakennetaan kulku esteettömältä väylältä, jonka yhteyteen uusitaan pukukopit 

nykyisten tilalle. Saunan käyttöoikeus ja lämmitysajat tulisi sopia esimerkiksi paikallisen 

talviuintiyhdistyksen kanssa. Saunan käyttöä voidaan rajoittaa ainoastaan talvikaudelle, 

mutta laituri ja terassialue toimivat oleskelualueina myös kesäkäytössä. Saunarakennuksen 

ympäristön kasvillisuutta kevennetään ja suuremmat varjostavat puut kaadetaan. 

Naapuritontin rajalle jätetään vaadittava suojakasvillisuus.  
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Kuva 21. Ideakuva rantasaunasta ja aurinkolaitureista. (Piirros Mollberg, H. 2023). 

   

Nykyistä rantaa laajennetaan kiintein puulaiturein (Kuva 19, kohta 4), jotka toimivat uima- ja 

aurinkolaitureina. Laiturit rakennetaan paikan päällä nykyisiä maastonmuotoja ja 

kasvillisuutta kunnioittaen (Kuva 21, oikeanpuolinen ideakuva). Suunnitelmassa on kolme 8 

m x 5 m laituria askelporrastuksella, jotka jatkuvat noin 5 metrin mitalta vedenpinnan päälle. 

Laitureiden muoto saa mukautua olemassa olevien korkeuserojen ja säilytettävien puiden 

mukaan. Mahdollisuuksien mukaan käytettävä paikallisia puualan ammattilaisia 

rakennusvaiheen suunnittelussa ja toteutuksessa.  

Kahvion terassialueelta johdatetaan noin metrin levyiset puiset portaat kohti kallion huippua 

(Kuva 19, kohta 5). Huipulle rakennetaan puumateriaaleista ns. puoliavokota järvelle päin. 

Kodalle rakennetaan myös esteetön kulku rannan pysäköintialueelta, joka on 

talvikunnossapidettävä. Kotaan rakennetaan käyttäjäystävällinen tulisija, johon joko tuodaan 

omat polttopuut tai vaihtoehtoisesti kehitetään jokin muu toimiva ratkaisu kaupungin puolelta. 

Kodan käyttö on mahdollista vuoden ympäri. Näkymä kallion huipulta on nykytilassa 

rinteessä kasvavien mäntyjen takana (Kuva 22), mutta rinteen rakennustöiden jälkeen 

aukeaa huipulta hieno maisema rannan ja veden yli. Paraatipaikan kota on nimetty 

Hyvinkään nimikkoeläimen mukaan: Kuusipeuran pesä. Kuusipeuroja on istutettu Suomeen 

useihin eri paikkoihin, mutta vahvimmin laji kukoistaa Hyvinkäällä, jonne se on tuotu 1950-

luvulla Kytäjän kartanon alueelle. (LuontoPortti, n.d.) 
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Kuva 22. Nykytilainen näkymä tulevalta kotapaikalta Usminjärvelle. (Lindfors, J. 2023). 

 

Rannan sisäänkäynnin kummallekin puolelle rakennetaan liikunnallinen toiminnan sekä 

lasten leikin alue (Kuva 19, kohta 6). Leikki- ja kuntoilualueen välineet ovat puusta 

valmistettuja ja ympäristöön hyvin sulautuvia. Kuntoiluvälineet ovat minimalistisia ja 

soveltuvat monimuotoiseen liikunnan harjoittamiseen. Leikkialue sijaitsee loivassa rinteessä 

ja rajautuu metsänreunaan. Maastonmuotoja ja ympäröivää luontoa mukaillaan ja 

kunnioitetaan välineiden rakentamis- ja toteutusvaiheessa. Leikkialue rajataan aidalla, jotta 

lasten pääsy parkkialueelle estetään. Leikki- ja kuntoilualueen pohja rakennetaan 

turvaohjeiden mukaisesti kotimaisesta lehtipuusta valmistetusta turvakatteesta. Välineiden 

valmistuksessa konsultoidaan paikallisia puualan ammattilaisia ja/tai opiskelijoita, jotta 

varusteiden turvallisuusvaatimukset täytetään.  

Kuva 23. Ideakuva leikki- ja liikuntapaikkojen välineistä. (Piirros Mollberg, H. 2023). 
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7.4 Pohdintaa suunnitelmien eroavaisuuksista 

Suunnitelmien lähtökohdat määräytyivät tilaajan toiveiden, asukaskyselyiden sekä 

suunniteltavan alueen koon ja muiden rajoittavien tekijöiden mukaan. Tilaajan toiveet tulivat 

ilmi ehdotuksina mahdollisista tulevaisuuden toiminnoista uimarannalla. Ideoita ja ajatuksia 

oli monenlaisia, joille ei asetettu liikaa rajoittavia tekijöitä tilaajan puolelta. Päinvastoin. 

Koimme saavamme vahvan vision ja tukevan taustajoukon suunnitteluun alkaessamme.  

Asukaskyselyiden tulokset toimivat vahvistuksena siihen mitä alueelle kaivattiin. Uimarannan 

sekä sitä ympäröivän virkistysalueen käyttö on suosittua ja kävijämäärät ovat viime vuosina 

nousseet. Käyttöneliöiden lisääminen toimi suunnitelmien yhtenä suurimpana tavoitteena. 

Oleskeluun ja omatoimiseen ruokailuun on suunniteltu lisää tilaa ja rannan välittömään 

läheisyyteen on kummassakin suunnitelmassa tehty lisälaitureita sekä uintimahdollisuuksia.  

Osa käyttäjistä kertoi myös talviuinnin olevan tärkeä toive, jonka mukaisesti on rannan 

tuntumaan suunniteltu saunarakennus sekä laajempi uintimahdollisuus. Rannan talvikäyttöä 

on laajennettu suunnitelmissa kodan sekä tulipaikkojen muodossa, jotta virkistysreittien 

käyttäjät voivat nauttia Usminjärven kauniista maisemista vuoden jokaisena päivänä.  

Vahvana yhteisenä linjana pidimme alueen yleisen tunnelman säilyttämistä ja sitä 

ympäröivän luonnon yhdistämistä luonnollisesti uuteen ympäristöön. Halusimme pitää alueen 

toimivana vapaa-ajanviettopaikkana, jossa olisi entistä enemmän käyttäjille tilaa sekä 

palveluita ympäri vuoden. Tärkeänä punaisena lankana kummassakin suunnitelmassa 

keskityimme hyvinvointiin ja sitä tuottaviin elementteihin uimarantaympäristöissä. Näitä 

suuntauksia noudattaen on suunnitelmissa samankaltaisuuksia, kuten toimintojen 

sijoittelussa ja laajuudessa, mutta alueiden toteutukset poikkeavat toisistaan.  

Kummassakin suunnitelmassa on yritetty hyödyntää mahdollisimman paljon 

rakentamisvaiheen ylijäämää, jota rakennustöissä väistämättä syntyy. Hyödyntämällä puu- ja 

kiviainesta paikan päällä vältytään ylimääräisiltä poiskuljetuksilta ja ylijäämän kierrätyksessä 

paikallisessa lajittelukeskuksessa. Luonnonmateriaalien uusiokäyttö vaatii suunnittelijalta ja 

tilaajalta joustavaa keskinäistä kommunikointia, jotta lopputulos on kaikille osapuolille 

antoisa. Kaikkia yksityiskohtia ei voida ennalta tarkoin määrittää, kun osa rakennusaineesta 

paljastuu vasta kun rakennustyöt ovat jo alkaneet. Tämä vaatii mielikuvitusta sekä luovuuden 

käyttöä toteutusvaiheessa, mutta ainutlaatuinen ja paikallisesti valmistettu lopputulos on 

varmasti sen vaivan arvoinen.  
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Suunnitelmien yhtenä päätavoitteena oli kasvattaa uimarannan käyttöneliöitä sekä kesä- että 

talvikauden käyttäjille. Alue rajautuu kummaltakin sivulta naapuritontteihin, rannan puolelta 

vesirajaan ja sisäänkäynnin kohdalta parkkialueeseen. Käytössä oleva alue ei ole kovin suuri 

sen suosioon nähden. Päätimme kummassakin suunnitelmassa hyödyntää metsänomaista 

rinnettä oleskelukäyttöön.  

Taulukossa 3 on listattuna suunnitelmien eri ratkaisuiden tuomat käyttöneliöt. Nykytilaisena 

Usmin uimarannan kesäkäyttö rajoittuu n. 1120 m² eli näillä suunnitelmilla käyttöneliöt 

vähintäänkin kaksinkertaistuvat. Huomioitavaa on, että nykyiset neliölaskelmat sekä 

kustannuslaskelmat ovat tehty tämänhetkisten suunnitelmien perusteella ja tarkentuvat 

toteutussuunnitelmien tarkempien mitoitusten myötä.  

Taulukko 3. Suunnitelmien eri toimintojen aluekoot. Käyttöneliöt laskettu tämänhetkisten 

yleissuunnitelmien mukaan, alueiden koot suuntaa antavia. Kustannusarvioihin sisältyvät 

työn kustannusarviot. (Lindfors, J. 2023). 

Kiveen 
hakattu 

Aluekoko € Puusta 
veistetty 

Aluekoko € 

Oleskelualue 
nurmi 

470 m² 40 000 € Rinteen terassit 
ja portaat 

165 m² 30 000 € 

Kahvila-alue 160 m² + 
kahvila 

20 000 € Kahvilarakennus 
& terassi  

160 m² 20 000 € 

Leikkialue 340 m² 60 000 € Leikkialue 350 m² 60 000 € 

Liikunta-alue 200 m² 20 000 € Kuntoilualue & 
pyöräparkki 

110 m² + 
70 m² 

20 000 € 

Sauna-alue 100 m² 60 000 € Sauna, saunan 
terassi & laituri 

95 m² 60 000 € 

Pienten lasten 
ranta-alue 

280 m² 37 000 € Rannan 
aurinkolaiturit 

170 m² 30 000 € 

Näköalapaikka 

Kuusipeuran 
pesä 

45 m² 15 000 € Näköalapaikka 

Kuusipeuran 
pesä 

45 m² 15 000 € 
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Kiveen 
hakattu 

Lisäneliöt 
yht. 

n. 1595 m² 

Kustannukset 

n. 252 000 € 

Puusta 
veistetty 

Lisäneliöt 
yht. 

n. 1165 m² 

Kustannukset 

n. 235 000 € 

 

Suunnitelmien keskeiset erot käyttöneliöiden osalta kohdistuvat rinteen toteutukseen sekä 

rannan laituriratkaisuihin. Suunnitelmassa Kiveen hakattu on hyödynnetty rinnettä laajasti, 

tehden siitä monikäyttöisen oleskelunurmen kesäkauden käyttäjille. Rinteen nykykäytön 

ollessa nolla, tuo tämä yksittäinen ratkaisu 470 m² lisää tilaa käyttäjille. Toinen ratkaisu 

kyseisessä suunnitelmassa, joka tuo huomattavasti lisää käyttöneliöitä, on ns. pienten lasten 

ranta-alue. Rantaan suunniteltu u-mallinen laituri tuo lisätilaa auringonottajille, uimaan 

menijöille sekä luo turvallisen uima-alueen perheen pienimmille. Suunnitelmassa Puusta 

veistetty ovat laiturit suunniteltu muokkaamatta olemassa olevaa maastoa tehden 

auringonottajille sekä uimareille kolme pienempää uintilaituria.  

Taulukossa 3 on esitetty myös alustavat kustannuslaskelmat kummankin suunnitelman 

ratkaisuista. Laskelmat ovat tämänhetkisiä arvioita ja tarkentuvat 

toteutussuunnitelmavaiheessa. Huomioitavaa on, että kustannuslaskelmissa on materiaalit 

sekä työkustannukset, mutta erikseen tulee laskelmoida käytön tuomat kustannukset. Huolto, 

kunnossapito ja valvonta sekä siivouspalvelut tulevat olemaan osa toimivaa 

uimarantaympäristöä ja niiden hinnoittelu riippuu palveluiden laajuudesta sekä niiden 

tarjoajasta. Esimerkiksi Kiveen hakattu -suunnitelmassa pinta-alaltaan suurehko nurmialue 

tarvitsee säännöllistä leikkausta ja mahdolliset istutukset hoitoa sekä kastelua. Puusta 

veistetty -suunnitelmassa käytetään paljon puuainesta rakennusmateriaalina, joka kaipaa 

huoltoa ja ylläpitoa, jotta materiaali pysyy hyväkuntoisena ja turvallisena käyttää.  

7.5 Suunnitelmien esittely Hyvinkäälle 

Tiistaina 28.11.2023 järjestettiin Teams-palaveritapaaminen tilaajan edustajien sekä 

yhteyshenkilön kanssa. Tapaamisessa esittelimme kaksi suunnitelmapohjaa Usmin 

uimarannan kehittämiseksi. Tapaamisessa kävimme läpi molemmat suunnitelmat ja 

esittelimme ideat. Esittäminen ja ideointi sai tilaajapuolen innostumaan ja suunnittelemaan jo 

jatkotyöskentelyä, jotta ideoista parhaimmat saataisi toteutukseen. Tilaaja ei halunnut yhtä 

tiettyä kokonaisuutta vaan toivoivat, että molemmat suunnitelmat menisivät 

jatkotyöskentelyssä eteenpäin.  
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Suunnitelmat kokonaisuutena saivat kiitosta siitä, että niissä oli otettu huomioon 

esteettömyys, ekologisuus ja jätteiden lajittelu. Nämä ovat tärkeitä arvoja myös kaupungin 

tavoitteissa ja tärkeää, että näkyvät myös tulevaisuuden rakentamisessa. Myös 

luonnonmukaisuus ja metsänomaisen tunnelman säilyttäminen koettiin tärkeänä sekä 

luonnonmateriaalien käyttö välineissä.  

Suunnitelmien yksityiskohdista nousi tärkeinä esille pienten lasten uimapaikka, sauna-alue, 

rinteen hyötykäyttö, kahvila, näköalapaikka, leikki- ja liikuntapaikat sekä niiden sijainnit. 

Tilaaja koki, että heitä oli kuunneltu ja heidän visioistaan oli saatu hyvin kiinni ja tuotu 

toteutukseen. Tilaaja ehdotti myös uuden esittelytilaisuuden järjestämistä tammikuussa, 

jonne tulisi paikalle myös kaupunginjohtaja, jotta he saisivat vietyä hankesuunnitelmaa 

eteenpäin ja mahdollisesti toteutukseen tulevaisuudessa. Tähän tilaisuuteen tilaaja pyysi 

vielä tietoa siitä kuinka paljon käyttöneliöitä uimarannan kehittämissuunnitelmat toisi lisää 

sekä toivoivat suuntaa antavaa kustannuslaskelmaa mitä tällainen projekti tuli kustantamaan.  

Loppukeskustelussa mietittiin jo hankkeen etenemistä. Raha on se mikä kaiken ratkaisee ja 

ehdotelmissa oli, että ehkä ajatus asteittaisesta toteutuksesta olisi realistisin: 1. Ranta, 

sauna, laiturit; 2. Rinteen toteutus; 3. Leikki- ja kuntoilualueen rakentaminen. Mietimme myös 

ammattioppilaitos Keudan osallistamista rakennushankkeeseen. Toimintojen lisääntyessä 

tulee myös paljon käytännönasioiden pohtimista. Keskustelussa huomioitiin myös, että kota 

ja sauna saattavat tuoda lisää meteliä ja kuinka kodalle saadaan esimerkiksi polttopuita. 

Siihen oli monia ratkaisuita, esimerkiksi omat polttopuut tai polttopuuautomaatti tai 

mahdollisesti polttopuiden osto uimarannan kioskilta. Lopuksi huomioitiin vielä ilkivallan ja 

nuorison tuomia haasteita. Kaikista pohdinnoista tulimme kuitenkin siihen tulokseen, että kun 

käytettävyys ja palvelut lisääntyvät, myös turvallisuus, huolto ja vartiointi lisääntyy niin 

käytännön asiat varmasti järjestyvät sen mukana.  

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoite oli perehtyä kokonaisvaltaisen hyvinvointia tuottavan 

uimarantaympäristön suunnitteluun ja kehittämiseen. Ihmisten hyvinvointi pohjautuu vahvasti 

elinympäristöön ja ympäröivään luontoon. Uimarannat Suomessa ovat lähtökohtaisesti 

luonnon helmassa sekä luonnollisessa muodossa, joten uimarantasuunnittelussa on 

keskityttävä ympäristön huomioimiseen ja kunnioittamiseen. Uuden uimarannan 

perustamisessa tai vanhan kunnostamisessa tulee huomioida ympäröivä luonto ja 

suunnitella ratkaisut ympäröiviä ekosysteemejä tukemaan. Uimarantasuunnittelua 



45 
 

 

määrittelee lait, rakennusmääräykset sekä erilaisten lupien hankkiminen, mutta kasvavassa 

roolissa tulisi olla myös paikalliset ekosysteemit sekä alueen siniviherverkosto. Kestävän 

kehityksen arvostaminen ja edesauttaminen osana mittavaa kehityssuunnitelmaa on tärkeä 

osa tulevaisuuden virkistysaluesuunnittelua.  

Kohteemme Hyvinkäällä sai tämän työn myötä kaksi mahdollista suunnitelmaehdotusta, 

joiden avulla kohde nostetaan kaupungin ja asukkaiden haluamaksi toiminnalliseksi ja 

laajemmaksi ympärivuotiseksi uimarantaympäristöksi. Usmin uimaranta on Hyvinkään ainoa 

luonnonveden äärellä oleva uimaranta, jonka takia tavoitteena on luoda rannasta kaikille 

käyttäjille viihtyisä ja monipuolinen paikka vapaa-ajan viettoon. Alueen kesäkäyttö on 

runsasta, mutta tavoitteena oli laajentaa käyttöä myös muille vuodenajoille. Kytäjä-Usmin 

ulkoilualueella on hienot puitteet talviurheilulle. Uusien suunnitelmien myötä Usmin 

uimarannalle saadaan ympärivuotinen levähdyspaikka sekä mahdollisesti kahvilatoimintaa, 

jonne ulkoilijat voivat kokoontua tauoille. Suunnitelmien johdattelevina tekijöinä saimme 

Hyvinkään kaupungin edustajilta ehdotuksia, joita heidän mielestään alueelle kaivataan. 

Samoja ideoita tukivat North Sport Consulting Oy:n toteuttamat asukaskyselyt. Usmin 

uimaranta ei ole kooltaan kovinkaan suuri ja toiminnallisia toiveita oli laaja kirjo, joten 

haasteeksi muodostui toimintojen sijoittelu sekä toiveiden priorisointi.  

Ympärivuotisuuden inspiraationa toimi alueen jo aktiivinen talviuintiyhteisö. Kasvavana 

urheilumuotona talviuintia tukemaan rantaan suunniteltiin sauna, jonka käyttöä rajoitetaan 

talvikaudelle sekä tietylle käyttäjäryhmälle, jotta saunan siisteyttä ja kuntoa voidaan valvoa. 

Laji on suosittu ja parantamalla käyttäjäkokemusta sekä laajentamalla käyttöä voimme 

kasvattaa alueen talviuintiyhteisöä. Kylmät pukuhuoneet säilyvät ja käyttöä voi jatkaa myös 

entiseen tapaan ilman saunaa näin halutessaan. Yhteisöllisyys on osana myös 

kunnossapidon ja huollon suunnittelun rakentumista. Alueella toimivat eri yhteisöt ja 

yhdistykset sekä niiden jäsenet muodostavat yhdessä suuren osan ulkoilualueen 

käyttäjäryhmää. Yhteisillä säännöillä ja ohjeistuksilla voidaan välttää ylimääräiset 

kunnossapidon kustannukset, kun käyttäjät kohtelevat aluetta, rakennuksia ja välineitä 

sääntöjen mukaisesti.  

Nykyaikaista uimarantasuunnittelua hahmotellessa on otettava huomioon kaikkien käyttäjien 

suosima vapaa-ajanviettotapa. Hiekka, kallio ja muut pintamateriaalit mitä tavanomaisimmin 

rannoilla on, eivät sovellu sellaisenaan esteettömään kulkuun. Kulkuväylät sekä 

rakennuksien sisätilat vaativat eniten huomiota suunnitellessa esteetöntä käyttöä. Huomion 

arvoista on myös sään tuomat haasteet ja sen vaikutukset käytettyihin materiaaleihin sekä 

eri toimintojen mahdollistaminen kaikille huolellisella suunnitellulla ja esimerkiksi 
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vaihtoehtoisilla reiteillä. Uimarannoilla päätoimintona on uimaan meneminen ja sieltä 

poistuminen turvallisesti, mutta myös muiden rannan toimintojen on suositeltavaa olla 

esteettömiä.  

Opinnäytetyöprojektissa pääsimme syventymään laajasti luonnon hyvinvointivaikutuksiin ja 

niiden merkityksiin rakennetun ympäristön näkökulmasta. Ympäristön suunnittelussa on 

tärkeää ottaa huomioon luonnon ja ihmisen välinen hyötysuhde. Uimarantojen suunnittelun 

tärkein kohderyhmä on lähialueen asukkaat. Asukkaiden osallistaminen suunnitteluun luo 

kuvan asukkaille jostain omasta ja itsetehdystä. Kun pääsee vaikuttamaan, on helpompi 

myös pitää huolta lähialueista. Projekti avarsi tietämystämme uimarantasuunnittelusta ja 

laajensi ymmärrystä luonnon hyvinvointivaikutuksista ihmisille. Tämän työn jälkeen osaamme 

ottaa suunnittelukohteissa laajemmin huomioon lähiluonnon ja sen vaikutukset sekä 

suunnitteluun että kohdetta käyttäviin ihmisiin. Kuten jo aiemmin tekstissä sanoimme, miksi 

emme siis pitäisi hyvää huolta luonnosta, jotta se voisi pitää hyvää huolta meistä.  
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